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LANIEM REWOLUCJEW ST. ZJ.
 

RYGA,,8 lipca. - Bolszewicka mlędzynarodow-

  
"cą rezolucję:

- Ka, która odbywała swój kongres w Moskwie, posta-
nowiła dążyć do wywołania rewolucji w Stanach Zje-
dnoczonych. kongres Międzynarodówki -bolszewic«

- kiej w Moskwie w tym względzie uchwalił następują-

„Zjednoczeni komuniści proletarjatu zamieszka«
"Jego w Stanach Zjednoczonych zobowiązani" są do
- zdecydowanej walki dla obalenia burżuazyjnego rzą-

€.du amerykańskiego i utworzenia dyktatury proleta-
r Komunistyczna partja Ameryki zobowiązała się

ystąpić do stanowczej walki do obalenia najbardziej
italistycznego rządu amerykańskiego".

=-__.______t.

   

Wiadomość Zjednoczone Prawy:
HOKIO, 8 lipca. - Pismo to-

-Kijsbie Nichi - Nichi - Shimbum
"domagasię, ażeby układy toczą-
„H się obecnie pomiędzy Anglją

aJaponią o odnowienie przy-

mierza macku-Japońskiego -

zostały przerwane i pr

PRZYMIERZE ANGIELSKO-JAPONSKIE

ZOSTANIE ROZWIĄZANE

 

gradzie i robię wszystko, .co tyl

ko leży wich mocy, aby ułat=

wić i uprzejemnić niemieckim

marynarzom pobyt w Petrogra-

dzie; Skoro tylko okręt niemie-

cki zawinie do bolszewickiego

portu, bolszcwxccy robotnicy wy
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KEMAL PASZA DO-

MAGA SIĘ ROKOWAK

Z ALJANTAMI

zyyTorm.

NOŚLĄSKICE

NVN ;
Specjalnw daposts serowa do . ¥. Work. LONDYN, 8 lipca. -
BERLIN, 8 lipca. - Wielkie

zapasy broni różnego rodzaju zo
stały w tajemniczy sposób wy-
wieione z niemieckich składów.
broni w Wittenbergu, Perlenber
gu i Prególtz w Rrandenburgji
do Hamburga, a słąd przewie:
złone do Rosji i Polski, gdzie zo-
stały sprzedane za! dobrą zapła«
tą, Polacy płacili po 20 tysig«
cy marek za karabiny najno-
wszego typu. Policja niemiecka
stara bię wybadać w jaki sposób
zdołano wywieść wielkie zapasy
broni i sprzedać je w sąsiednich

ry zarzucił premjerowi że

Lloyd George zażądał

(u angielskiego doszło dzisi
między Lloydem Georgem, a

gielską kląsć robotniczą do Wi
go podniecenia wśród robotników angielskich w ostat-
nich dniach strajku węglowego.

wółał oskarżenie, ponieważ uwagi w mowie premjem
nie odnosiły się do ogółu 1
państwowej działalności socji
danie Lloyda Georgea, skierowane do Roberta Cecila
powtórzyła większa część MW wołając: „odwołaj",
ale Lord Cecil postanowił nienie odwoływać. Pome-

›N@ posiedzeniu parlamen-
do ostrego starcia po-
bertsem Cecilem, któ-

ifował sprowokować an-
i w czasie największe:

| LONDYN, 8 lipca. ~: Dowódz.
<%" powstańczych wojsk turec-
kich Kemala Mustafa Paszy,
prz¢siat gener," Harringtonowl
wysokiemu komisarzowi. angiel-
skiemu w wia
domość, że pragnie nawiązana
układów z przedstawieielami
państw alianckich w sptawach
spornych pomiędzy Turcją a
państwami aljanckiemi, Gene-
rat Harrington odpowiedział o-
strośnie Kemalowi Mustafie Pa-
szy, że jest gotowy spotkać się
z nim w każdym porcie na wy-
brześu morza Czarnego, w ja-

  
  

 usi

ad. Roberta Cecila aby od-

inikow, ale do przeciw
listów angielskich. Ż4-

krajach.

ko-teologiczne

WARSZAWA, 16 czerwca (po-
cztą). - W autdytorjum teolo-
gicznem Uniwersytetu Warszaw
skiego odbyły się pierwsze wy-
kładu wstępne nowokreowanych
profesorów wydziału teologji
protestanckiej: ks. prof. lic.
Karola Seriniego i ks. prof. lic.
Adolfa Sussa.

Ks. pro. K. Serini objął ka»
 

angielsko-japofiskie rozwiązane,
wobec zmiany warunków w ja-
khh przymmu tworzono. Pra

Anglią. aby nie po szać do

siebie

-

nieufności Stanów zje.

 dnoczonych, z któremi Japonia

Dgwinna żyć w sąsiedztwie i
dzie.

lj. mały Ai pół mi-
- Tjarda dol. z podatku

doclndoweoo
WASZYNGTON,8 lipca.
ty dochód rządu StanówZjed

z podatków płaconych od do
lebodu za rok uhxegły kończący

się 30-50 czerwcabr. wynosi 4

iljardy 503 miljony, 933 tysię:

cy, 248 dolarów, - jak ogłasza
łowny urząd podatkowy rządu

nów Zjedn.

is”lilajvvurte) podatku dochodo-
o wpłynęło z miasta New

forku i stanu New York, bo je-
czwarta część ogólnej su-

ny, a następnie ze stanu Penna

Illinois.

 

 
- NADZWYCZAJNE WYLE-

”g mm!z PARALIŻU

TIFFONBlipca. -Karol Fa

laty
j włady w nogach tak,

w sposób nie mógł ich
nagle utraco

M11 nogach ku zdu-
wszystkich a" najwięcej
Specjalisty, który go te-

'od. ki— miesięcy. Matka

  

 

ją go szybko i sp
na koszt rząd bolszewickiego.
Wiecłorem zaś bolszewiecy u-
rzędnicy zapraszają załogę nie-

  

przyjecielsku, nie Fużąe sobie
płacić za przyjęcie. Według o-
powiadania kapitana, bolszewi-
cy wykazują niezmiernie przy-

względem
Każdy mieszkaniec

Petrogradu pragnie zamienić pa
tę słów przy spotkaniu niemie-

jazne usposobienie
niemców.

ckiego marynarza.

Wielkie bezrobocie we

Włogch
00,000 robotników wszelkiego
rodzaju pozbówionych pracy
RZYM, 8 lipe

 
a. -

robotników jest potbawionych
pracy. Okoto dwamiljony osób
członków rodzin bezrobotnych
rierpi straszną nędzę. Rząd wło-
ski zniuszony jest wypłacać ro-
cznie jeden miljon ir zapomogi
dla bezrobotnych.
„Rząd zamięrza, przystąpić do

ia. robót

gdzie
ich podejmują niezmiernie po

Przeszło
pół miljona wszelkiego rodzaju

tedrę teológji systematycznej i
wykładać będzie między inne-
mi: dogmatykę i etykę; ks.
prof. A, Suss - katedrg i   
edzie 'objasnienie Nowego Te-

stamentu, Zycie Jezusa i teolo-
gi słarotestamentową.
ZWARJOWAŁ Z POWODU
GORĄCZKIEI ZABIŁ WLA

SNĄ MATKĘ 
WINSTED, Conn., 8 lipea. --

William Hahn, były policjant,
lat 35, postradat zmysły skut-
kiem gorączki i zabił swoją ma-
tkę i zrant niebezpiecznie swoją
siadkę panią J. Mitchel, która
słysząc wołanie o ratunek, wy.
biegła przed dom i zastonita
swoją osobą, panią Hagan przed
ciosami szalonego brata. Po sto-
czeniu walk z której wyszja
zwycięsko, pani Mitchel zam-
knęła się,w domu, & warjat
Halm pobiegł do sąsiedniego
stawu i rzucił się do wody.
Obecni w.pobliżu robotnicy wy-
ciągli wdrjala z wody pół przy»
tomnego i odweźli go do domu
obłąkanych w Midletown, Conn.

 
Grecy mordowali turków

 
na wielką skalę, by mie porwo-
lić na dalsze zwiększanie się bez
robotnych. Pomiędzy robotami
publicznemi jest. budowa wielu
nowych dróg i mostów, oraz bu
dowa małych domków dla Iud-
ności południowych Włoch, któ
rej? daje się odczuwać wielki
brak hygjenicznyćh mieszkań,

Powstańcy tureccy do-

magająsię abdykacji
sułtana 

, ATENY, 8 licpa. (Wiadomość
Prasy)

WmlwAw—jgdo-

by ww:—
aw dotronu tureckiego.

auf—mmmczłonka dynastji pinie

KONSTANTYNOPOL, 8 lipca.- Międzyaljancka komisja wy-znaczona do zbadania sprawyrzezi, jakiej. się mieli dopuścićmarynarze grecey przed wycofaniem się z okręgu Ismid,ciła dzisiaj do Konstantynopolai ogłosiłu, że marynarze greccywymordowali kilkaset tarków wmieście Ismid przed wycofa-niem się z portu Ismid.Władzę tureckiesz p

Nowe katedry ewangelie
waż marszałek parlamentu nieuważał za stosowne po-woływać Lorda"Cecila do odwołania, atak wykonanyna premjera nabiera charak! poważnej porażki dlastanowiska Lloyda Georgea sprawach wewnętrznej

kiem się będzić podobało Kema-low. Mustafie Paszy: wyznaczyćspotkanie, aby się dowiedziećco .-dowddzca _powstańczych

   

 

siostrę panią Hagen oraz są-)

polityki Anglii. wojsk tureckich ma do powie- 
zadu sę wograniczenie zbrojeń

wiadomości otrzymanych z wirrygodnych źródeł, rząd japoń-ski czyni przygotowania do nii:wiązania ze Stanami Zjednoczo-nemi .formalnych w _w      

 

Według otrzymanych włado.
gó mający na celu ograniczeniezbrojeń, będzie miał wielki
spływ ni ie stomun>
ków sqsledzlkch pomiędzy: Japo
njq a Stanami Zjednoczonemi.

Zmówu okręt zaginął bez
wieści

 

NEW YORK, 8 lipca. - O-
| kręt „Callo" należący do linji o-
krętowej „Munson", jadący z
Rio de Janeiro i Buenos Aires
do New Yorku, zaginął bez śla-
u.
Okręt miał na pol/adzle 75

pasażerów i bogaty ładunek i
miał przybyć do New Yorku 4
lipca, ale dotychczas sięnie zja-
wił ani nie. dał znaku życia o
sobie. Władzę portowe rozesła-
ły dzisiaj do wszystkich okre-
tów na oceanie atlantyckim de-
pesze iskrowe z zapytaniem, -
czy nie widziały okrętu w cza
sie pomiędzy 23 czerwca a 4 I-
pea . f

MORDERCA BOGATEJ wpo.
WY SKAZANY NA SMIERO
 

MINEOLA, L. 17, 8 liped: -
"Wawrzyniec Kubal, zabójca
wdowy pani S. Bartlett został

 

TOKIO, 8 lipca. - Wedtug!

mości projekt rządu japońskie-|

dzenia,
Kemal Mustafa Pasza dotych:

czas jeszcze nie dał odpowiedzi| zg
na projekt spotkania generała
Hdrfingtona.

: «+

oplan zabija pol-
+

- skiego chłopca

MEENBERG, 8. lipea, -A
kierowany przez lothi-

J.Kelley, podczas lydowa-
Ima polu wyścigowem w

Bergen, N, J. uderzył pol
chłopca Feliksa Suszyń«

0, „który .wraz .z ,i

wy . "Lotnik
ciał.z Connecticut i z powodu
niedobiadności w motorze pre-
gnął wylądować na polu wyście
gowem, na którem bawiło. się

 

POŻAR WIELKIEGO BALONU
PODCZAS LOTU

NORFOK, 8 lipca. - Tylko
przytmności umysłu i zimnej
krwi oficera lotniczego Johnśo-

ilota_Atwooda, należy.
sk

czych, uratowa
cia całej załogi wielkiego
nu sterowego, który zapalił się

podczas lotu na wysokości 400

stóp w powietrzu w pobliżu sta-
eft u i n

Roads.

Wkrótce po opuszczeniu się

balonu na ziemię nastąpiła eks-

plozja, która rozbiła w drobne

cząsteczki cały balon.

Wódka na dnie morza

MARBLEHEARD, Mass., 8-50

lipca. - Nurek Snow wyłowił

czoraj ciekawy skarb z dna

morskiego, Snow zanurzył się

w wodę, ażeby się przekonać w

stanie znajdują się łańcu-

chy przytrzymujące dojazd do

promu portowego. Gdy Snow

po chwili wypłynął na powierze

chnię, trzymał dobrze pod. pa-

chą butelkę doskonałego konia-

ku francuskiego, Snow opowie

da, że na dnie zauważył wiele

butelek, ale czy są napełnione

, tego nie (zdołał #praw-

amnie:

pców.: u
Chłopcy widząc aeroplan obni-

żający się nagle na pole wyście

gowe, rozbigcli się w różne stro-

ny archłopiec Suszyński stracił

nagle głowę i zamiast pobiedz za

innymi w bezpieczne miejsce -

pobiegł w kierunku Jądowanie!

aetoplanu. Spadający na <zie-

mię aeroplam uderzył chłopca w

głowę skrzydłem smigi i prawie

odłączył ją od tułowia. Chłopiec

poniósł śmierć w jednej chwili.

Lotnik Kelley został aresztowa-

ny.
eee

Spadek aeropianu w Co-

neyIslanIstand .,

CONEY ISLAND, 8 lipca, -

Trzech mężczyzn zostało lekko

rannych, gdy wielki dwupłato-

wy seroplan należący do „Park-

way Avjtation Comm spadł
dzisiaj z wysokości 100 stóp na
moczary u zbiegu Ave. Y i Dyu-
giej ul. Aeroplan służy do ob-
wożenia wycieczkowców ponad
Coney Island i dopiero co za-
brał swoich pasażerów, gdy na-
gle.popsulo się coś w motorze i
aeroplan spadł na ziemię.

Pilot aeroplańu J. Davis od-

 

ANGLIK NA CZELE BOJOW:
CÓW NIEMIECKICH

BYTOM, 8 Jipca, - W Bocia-
nowleach w powiecie Oleskim
ludność polska została napad

 

 
objęły" rząd miasta" w swoje rę:
W
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NIEMCY ZNĘCAJĄ SIĘ NAD PO-

LAKAMI PO WYCOFANIU SIE

POWSTANCOWcomm
WARSZAWA, 8 lipca. - Powstańcy gume”!

wycofali się b obszaru plebiscytowego G. Śląska do
dnia 5--go lipca zgodnie z ugódą zawartą z migdzyaljan«
cką komisją plebiscytową. Na obszarach. plebiscyto« .
wych ludność niemiecka dopuszcza się liczpych gwał«
tów na luidności polskiejj. Gwałty te alarmują Opti):
publiczną na G. Śląsku i stanowią wielką
do zupełnego uspokojenia G. Śląska.

Uwaga polskiego rządowego biura prasowego;
Wiadomość ogłoszona przez polskie rządowe biu«

ro prasowe w dniu 27-go: czerwca donosiła, że według -
umowy zawartej z międzyaljancką komisją plebiscy«
tową, powstańcy górnośląscy mieli wycofać się z ob-
szaru plebiscytowego do dnia 5 lipca.

Zarzut ogłoszony wyżej przeciw okrucxenstwum
niemieckim jest w zupełności zgodny z wiadomością /-
nadesłaną do londvnskxego ,Times'a" przez specjalng»

 

 

 

gokoenta tegoż pmna z Opola pod datg 190 '.
Moną w tem piśmie dnia 17-go czerwca, -

Mora brethi w wyjalkach
,,Polacy wycofali sig 'ze wsi Zebowice, ktora hyh

terenem speqalme zaciętych walk w tem przekona t
" angielskie miały zająć tę miejsco«

wość mmm! anglików, niemcy zajęli Zębowi»
iemcynie mieli rozkazów do wycofania się i cie»
ię, że pointy sig wycofali z Zebowic, Niemcyw <.

tej chwiki zajęciu Zebowic rozpoczął: mordo &

  

 

  

 

  tem orzekli, że zoatah oszukani zaatakowali ZM %
ce z powrotem. Skutkiem tego walka toczy sig. w dal|
szym Ciągu i nienawiść wzajemna pomiędzy polakami
i i stóje się córaz wi

Wczorajj zwiedziłem okręg Olesnai przekonałem
się, że powstańcy wypełniają sumiennie warunki zd:
wartej umowy. Żołnierze pułku Lanster patrol
obszar. plebiscytowy przy pomocy atitomobili
nych; ale powstańcy górnośląscy cofali się do linji$
znaczonej, a niemcy nie postwali się naprzód.
scowy komendant polski zgodził się, żeby opuszczonej
przez powstańców górnośląskich wioski zajęła poli»
cja plebiscytowa. Ponieważ policja plebiscytowa jest: -
złożona w zupełności z niemców i była używana doł -
walki z powstancaml, to zgoda owęgo dowódzcy
skiego jest świadectwem jego umiarkowania i jest gb:
wodem wiary teflgokpglsllźxego dowódzcy w bezstron«
ność wojsk angielskich, które mają chow/1M „w
nia nad spokojem tego okręgu: ~~rimes

[rind]: dzisiaj przedsta-/ angielskiego dzielący. .
wi Anglji warunki pokoju 1

Anglia oświadcza, że udzielony
Trlandji.samorząd ma: być pod:

sławą pokoju

Korespendencje Arturo Despars to
„Drew: York Tewo"!

LONDYN, :8 lipca. - Zała-
twienie sporu irlandzko-angiel-
skiego zależeć będzie jakie wa-
runki. przedstawi mdowl an-

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

uz rzez ław sięgłych | raśnięci gielskienu tymczasowy Fred ir-

M:!:-33:32!»«adm ;:::-m.? maka—:: a „::: :; nięła. przez bojowców niemie- hmizllwbmou de Valery: na}| ~- PARYZ, 8 Lipea-~

pierwszym stopniu i skazanyna

|

Robert Maxwell i Ch. Feaelit - okich, jednakże potrafiła się nie-| konferencji, która ma się rozpo

||

fytBuski przesłał

śmierć.. Wyrok zostanie wykó-

/

doznali

-

tylko | dol cząć jutro w Dublinie. ljanekim notę z

nany w przysały wt w wię-] wt Aeroplan. został Na konfnqlcji tej przedstawi protestem

:

przeciw

zieniu Sing Sing. tylko ie. cięe republiki irlandzkiej przed wiedliwym

.

wyrokom

wih stawią warunki; które mają być zonal-mm
podstawą rokowań z rządem an- mym na przestępców
gileskim i które się odbędą w |' podczas

Nannhehwyhezłmue' Tater taut

||

nonewie
rencji pokojowej zależy głównie od

TANIE:mwmw; --Specjalnie
. $. PowtektZ, Wojnarowskiej

ry Dr mvn -- PowięśćM. Renarda
=/Poemat: M. Chybowska

*- Wizja: J. Gołębiowski.

wydaniaN.
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Owned sidpublished tally and Sunday by the1X0;wowr świar

.Jételiscie uwainie czytall irs
tykuły M. Beilisa ogtoszone w
„Morning Journal" (oskarżonybył o ie katotlekiej

który niedawno z Polski wrój
cił.

 
BER AUDIT BUREAU OF CIRCULATIONS dziewczynki, by krwi jej. why
 
#, XOŁANÓWAKI, President" ant Bdter. -W. SŁAŻEWIOŁ Maniac:ao : WĘGROOCEK, 'A. 3, Gróścal

Tutorod gi Now York, X. T. Port as second class mall matter,

au)..., $5.0013.1680

remruamnata:(na prowincje :
Teśmie (22 , 01 + - i:

wać dla celów rytualnych przy
pięczeniu „mazzoth". - Przyp.
Red.), jedzieliście się, iż po-
lak był głó dem i
obrońcą Beilisa. Obecnie, gdy

so żydzi masowo uciekają przed po
gromami z Ukrainy, wielu z
nich dostaję przytułek i pokarmy
w Polsce. (Z wszystkich "tych
faktów widać, że stara przyjażń

 
Diema: wydawany przeć /Byólką -Wydawniczy „Nowy Świat", 1n6.

~ w wowr świar roziasumo oo, zo.
:pR. rec 1 zedakier.* x. F. WĘGRZYKEK,

a6ux orzicm:
24 UNION SQUARE, NEW YORK.

znakom orrions:& sae. oonsmeut a. aso Ava.
*~ Pa. wimame, wo.

Retatsjs an optomenia mie otpowiants, - Retoristmeuaxa aprBeu 10 'crntow.

ins-ed
--and ratios: pantshed from

ou
e

lang that religions intolerance
Monter shatthe asd 'we have Sie, f one

Intolrnce as despotic, as 'wicked and capable of ss Mer |a
n

th
oi

***

_

emouns IREFERSON, President of the United Sister, -- 1831.

w nie zwa.

r paki otstwin debra, trike w dobrze
Marma-';»: I swych doejności 1 majątków, tylko
LICZĘ y

zaosysza no xszęży, -- 179
 

d Zna;ny Was dobrze, obywatele i obywatelki, coś-

' cię zawsze szli w pierwszym szeregu, gdy o pomoc

szybką, wydajną, bez frazesów, dla tej lub innej za:

- grożonej placówki wolności chodziło. Wiemy dobrze,

że stosunkowo małe grono Serc ofiarnych dźwiga na

sobie ciężar obowiązku, zrzucon samolubnie przez

m a żtwa. Wiemy, że ciężko wam obecnie, że

; mmm dało się wam we znaki.

- Ale mimo to nie ustawajcie w pracy. Wasze tfu.

Sei finansowe, wasze zmęczenie Was tylko samych

aża. Ale utrafa Śląska odbije-się na całym na-

j ości. *
Jka; Tysiące zabitych, dzie

tysięcy kalek, setki tysięcy głodnych©Pbagi

„Zsogybilans Tudwśląskiego-w. wałk- i

Pomóc płynie tylko od klas pracujących w Pol.
innym fyiejscu artykule,

( ofycrg, że banki

i i- fibjtrudniej do

trafić, A my dodamy: -nie traficie do nich ni

dy, jeśli nie wprowadzicie podatku dochodowego i

będziecie ściągać msleżnośći; Nie można przecy

spodziewać się od wrogów społeczeństwa

nie czuli

i
,

działali. . ¢ #4.

›Zanimjednak to nastąpi, zanim zmieni się sktac

Seimu,-zanim nowe prawa, ochraniające społeczeń

wó przed w yskiwaczami uchwalonej £3; ic

w ,'wignmskarz będzie: musiał iv m

ierhe swe zyski, ciężar walki

-

o przyszłość narodu

d rść świadomych obywateli.

Sprawa Śląska jeszcze nie skończona. Odwlerlm

stałe, ©Uśvaga aljantów zwrócona jest na wschód,

rh

, ing ko-turecka moze stacsig wojng swiatowg. La-

r %woimmoże się stać kosztem Śląska;:

wysiłki, wielkie ofiary będą musieli jesż-

bracia nasi śląscy.

żyjcie więc im dzisiaj, składajcie ofiary do Ko-

1Śląskiego, lub wprost do konsulatu: Działajcie

wnie. Nie łudźcie si,że tutejsi zbogaceni

lub 6 zarabiający polacy dadzą choć cokolwiek

Śląsk, Próżno byście szukali nazwisk tych wszyst-

"cosięna sprzedaży pożyczek i akcji wszelakich

o znajdziecie ich w spisach ofiarodawców,

mieńnie przez konsulaty prowadzonych. Znaj-

tam jeno nazwisko tych, co od 1912 roku skła-

mamba: Związki Strzeleckie, na Legjony,

|

ns

›Organizację Wojskową, na P. P. S, na Wy-

e; O. N. *

szą się nowe rodziny o nowych tradycjach,
ch jest dziedziczna wierna służba" Ojczy-

maj więc każdy uczciwy obywatel będzie o-

owej tradycji. :
" Bronisław D, Kułakowski.

z CHWILI

1 ulg,. ja

- m(idm
Mfg.Erdos

"I| jaeych' ze sobs, jakw dob
*! istarych czasach. »

napisania tych wrażeń, gdyż je

 

w. zaażBWI0z, Kotsktor Zarzędzający

się wielka: stawka 0 panowanie. Woj: |/

miałem takie po-| -
s Walużeż byłem #du u sll

4 % w "T-
Heringer) |

. dźwigał cięż- -y
k. .. Widziałem >

lepoulbv‘obou-

Poczuwam się do obowku

jstem, „przekonany, źe agitacja
przeciw .polakom, szkodzi ra-

je szym braciom i siostrom w kta-
* (kilku laty.

;| jednej.

0
między żydami a polakami nie
znikła, jak to wielu tu fałszywie
głosi, -Podczas tysiącletniego
nieprzerwanego współżycia pol-
ski i żydowski naród zrosły się
ze sobą jak bracia siamscy. Hi-
storja żydów w Polsce rozpoczy»
na się z historją Polski. Tysiąc
lat żydzi żyli w Polsce i nigdy
ich nie prześladowano, nie wy-

pędzano, jak w Hiszpanji, Por-

tugalji, Anglii, Francji,
czech i innych krajach",
Podajemy wycinek z artyku

|

|

tu ogłoszonego w żargonowej ży

dowskiej gazecie.

robimy, gdyż zależy nam na

tem, aby szerokie miasy ludno-

ści amerykańskiej zapoznały się

z prawdziwymi sprawozdaniami

o stosunkach w Polsce. Oneg-

daj rząd Pennsylvanji odwołał

notę, jaką $vystosował do rządu

polskiego. Wskutek oszczerstw

jakie wrogowie nasi na Polskę

rzucali rząd Pennsylvanii wy-

stat. do rządu polskiego notę, W

której mu. zarzuca złe obęhodze:

nie się z żydami. Obecnie rząd

Pennsylvanji. przesłał notę, W

której

:

odwołuje poprzednią i

rząd polski przeprasza,

wiedliwiając się tem, że był fał

szywie poinformowany.

Jest poniekąd naszem zada-

niem stanąć w obronie sławy
polskiej. Nie możemy bezczyn=
nie przypatrywać się, jakpewna
klika wrogów Polski bezustan=
nie imię Polski znieważa i Pol-
skę w najgorszem świetle przed
stawja. Niechaj prasa: amęry-

h |kańska, która rzekomo w obro
nie prześladowanych żydów wy
stępuję i bezustannie o Polsce
w najpodlejszym tonie pisze

›rasy żydowskiej. Nasze opła
sane stosunki gospodarskie są
Soniekąd' skatkiem tej ńieonej
ampanji prasy. Artykuł ży-
owskiej gazety jest najlepszym
lowodem i najlepszym śród:
iem, by raz wreszcie kres po-
›yć tej brudnej, płatnej ogita-
i przeciw Polsce. Obyi nasi

ygienci, którzy z za kulis an-
elskim gazetom podszeptują --

›rzestali; a możemy się spodzie»
ać, że wreszóje - wreszcie roz

niemy tryb życia normalny,
i nietylko ziemia polska, sle i
aaród polski w korzystnem świe

Je pojawi się przed światem.
P; ¥.

Dnia § lipea odbyt sig we Lao

›rzypatrzy się tym artykułom |.

s
mu. ieszczono ją tyf m
w przesionce Pałacu Słaszyca,
gdzie niezadługo otwarte zosta,
nie jedyne w Polsce muzeum
archeologiczne.

„TRANSPORT ZASŁASCÓW
POLITYCZNYCH

W końcu lica przybędzie do
Polski pierwszy transport po-
wracających do kraju polskich
zasłańców politycznych. .Trans-
port ten wyjedzie z początkiem
lipca z Omska do Moskwy,

UDZIAŁ POLSKI W ZAPA-
BACH BANKU AUSTRO-

j WEGIERSKIEGO

Nasz udział w skarbie Austro-
Węgier wynosi około 7 i pół mi-
Ijońa w złocie. W kruszcu sa-
mym-jak sig do wiaduje „Prze
głąd Wieczorny" od osobistości
-która uczestniczyła w obra:
dach likwidacyjnych banku
austro-węgierskiego, wyniesie 4
i pół milj., reszta w budynkach
austro-węgierskiego banku (od
działach).
Czechy otrzymały z 50 miljo-

nów złota austrjackiego 15 i pół

ska, Rumunja, Włochy razem
25 mili., reszta, tj. zaledwie z
i pół miljona, przypadnie Au-
strji i Węgrom, gdyż ofe jako
bezpośrednio _zainteresowane
państwa, były dłużnikami. No-
minalnię przypadałoby im 7 i
pół miljona korón.
Co słychać .o udziale naszym

ze złota rosyjskiego banku pas-
stwa? Owe 30 miljonów rubli
chociażby w części, byłyby już
znakomitą podstawą do" sfor-
mowania Banku Rzeczypospóli-

tej Polskiej wraz z istniejącym

faktycznie. skarbem  póństwa.

Byle pierwszy krok zrobić, Z pi-

wnic bankowych ani Ruta krusz

cu nie wyjdaie, trzeba mieć. je-

dnak choć minimalne fundamen
y walut i

najwigkaze i najszybsze
okxety. w dwiecie. Dobre, ob
'chodzenie_ sig z
Lokalny agent lub Mud!!!-

wiciel jest w. waszem mieś"

ście lub w pobliżu.

do Polski, Litwy i Ukrainy

i wszystkich Bałtyckich

portów wprost przez

GDAXSK

„Saxonia" 23 lipca
$

Uk: mr ,
Hamburg 148. I Hamburg 198.
datek 200. CT 138.

Southampton,
Tareczoet 1 Glasgow

MAURETANIA .. 16 Lipea

[PREGA prééiistawilijge  stosun-

miljonéw, Jugostawja -- 7, Po!

- Przemysł. w sowiec-

kiej Rosji
Prof. Puttner w „Neue Freie

ki gospodarcze w sowieckiej Ro
sji. wywodzi. początki. katastro-
ty gospodarczej jeszcze z czasów.
rządów Kiereńskiego, Rząd so-
wiecki. stanął przed zadaniem
ocalenia Rosji od zupełnej „ka-
tastrofy gospodarczej. W tej
pracy. bolszewicy musieli poko-
nać szereg przeszkód, do któ-
rych należały wojna domowa,
blokada ze strony ententy, kry-
tys aprowizacyjny, opałowy, -
brał: e ż

park kolejowy przez budow:
nie warsztatów naprawy zepst
tych parowozów i import# z
granicy, a mionowicie z Niemie
i Szwecji,
Wiele trudności, wprost nie

przezwyciężońych sprawiał
przywracanie zerwanych w cz
sie operacy) bojowych oraz na
prawianie i budowa nowych to
rów „kolejowych. W czasie po-
koju 150 procent całej produl›
cji w dziedzinie -kolejnictwa
przypadało na szyny. ,Okolic
w których znajdowały się stalo
wnie wpadły w ręce bolszewi-
ków dopiero w roku 1919, ale
produkcja, spadła do minimum,
 

xśród robotników. Aż do roku
1920 rząd sowiecki nie mógł
dysponować centrami profilak-
›ji węgla i nafty, Dopiero po
›bsadzeniu zagłębia donieckte-
jo i Azerbejdżanu stosunki się
zmieniły. Przedtem usiłowano
ratować sytuację przez czerpa-
nie ze złoży gorszego węgla z za
głębia mogkiewskiego i urals-
kiego. Przedewszystkim jednak
starano się zwiększyć użycie
drzewa opałowego, Oczywiście
te środki nie mogły zażegnać
kryzysu. Brak środków opało-

ro wycofywalo wiele maszyn z
ruchu. Ale jeszcze większe nie
bezpieczeństwo groziło z innej
strony: kolejnictwu. Młanowieie
zastraszająco rosła ilość paro
wozów nie nadających się do u
żytku, W roku 1919 ponadto 1i-
czbę 4100 zdatnych do użytku
lokomotyw.

_

Sukcesy wojenne
bolszewików w walce z Deniki-
nem i Wranglem podniosły tę
cyfrę na 7500. Ale liczba Joko-
motyw zepsutych jest jeszcze
znacznie wyższa i wynosi: we-
dług ‘Larina 11.000. Obecnie bol-
szewicy starają się uzupełnić 

24 STATE STREET,

Szoku :obsługa: pasażerska

o”?!Tar tims wot

S.S.

S. 8. STOCKHOT
Treścią kiesy do GDAXSKA 15w £ i 36

GDAN

warost's Gothmbures, Sevecit
ot; amieaia

DROTTNINGHOLM .

klany
n: ronakna szwaoi

macie o- posryoriach

się przez

torów rezerwowych "albo dru-

gich torów-na linjach i przewo-

żono szyny naraq o tysiące

wiorst. =- Wten sposób wybu-

dowano nowe linje celenf tran-

sportu środków opałowych z le.

inych okolic północnej Rosji.

Podobnie jak kolejnietwo tak

i przemysł cierpi z powodu bra

ku surowców i kryzysu opało-

wego, Przed wojną przeszło 50

 procent produkcyj (maszyn i na

rzędzi) sprowadzono z zagrani-

cy. Po rewolucji import ten u-

siał zupełnie, oprócz tego z pos

wódu wojny domowej wiele

przedsiębiorstw zostało zrtijno-

›| wanych, a personal techniczny

poszedł w

Szczególnie na górnictwie od

biły się te niszczące czynni

Tak np. produkcja -rod del

sych spadła do 20prócent pro-

lukcji przedwojennej w drugi

1920 r. Produkcją (w

Rogu (na Ukrainie)

w toku wojny zupełnie ustała.

Dopiero po pokonaniu Wrangla

bolszewicy rozpoczęli

nia uruchomienia produukcji

Produkcja rudy żelaznej wza-

głębiu. donieckiem również. u-

siała na skutek zawikłań wojen

nych na Ukrainie. Wydobywa«

| -SZWEDZKO-AMERYKANSKA LINIA
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« xoWnGO YoRKU @»

**sad

.. 28 Lipca

mok Sione ame a
inta w kabinach ma 2-4-4 cach

ta skręta

 

Na pospiesznych okrętach Holl

8 lub więcej okrętówtygodniowo

w Nowym
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-- DO KRAKOWA $97.75; --- DQ LWOWA $99.- --I

W PROST, BEZ PRZESIADANI

cie lub też przyjdźcie do największego biura podróży

POLISH TRAVEL BUREAU

and-America Inji, - Mamy!

Po dalsze informacje pisz.

Yorku:
136 FAST śa
waw roku w. r.
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 wie wiec żydowskich fa!

ozporządzenia rządowe zagra

35. rozwojowi

:

polskich Yolni-

ków -wyznania żydowskiego.

Masimy prąd ten stanowczo po-

tępić. Polak mojżeszowego wy-

znania, "pracujący (BM roli je

najlepszymi. typem  polskieego ży

-Czy Chcemy ich znów

zamykać w wielkich centrach)

handlowych i zmuszeć ich do

DO KRAJU
ome hb me

 

 

handli. i- paskarstwa? Rzemie-

 ślnik i handlarz tworzą obecnie

 
&n niezdrowy fermentujący

czynnik rozkładający społeczeń

stdo polskie. Jeszcze raz zazng-

ozamy, iż żyd, kochający Poll-

skę, pracujący na roli, sam się

wyzwala z jarzma Tiehwiarstwa,

paskarstwa, komunizmu i tp. i

jest tworzącym się typem pola-

"ka, który się od nas jedynie wy:

znaniem różni. Żyd pracujący:

żyd, który kocha Polskę, który

"się z ziemią polską zrasta i wale

czy przeciw wy i szkod-

nikom Polski, nie jest dla nas

cudzoziemcem! >

Z POLSKI
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rage~
do waszej miejscowości w Pólre.
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strzymano,
ię „bardziej oelowem" rozbu-
zenie produkcji nad Dońcem i
ia. Uralu.
Larin, na którego przedsta-

rieniu oweta się cytowany. ar-
ykuł sprawozdawcy „Neue Fre-
e /Preste" usiłuje" w -jasnem
›wietlę przedstawić wysiłki bol
szewików, zmierzające do odbu-
dowy przemysłu. Ale nawet z po!
danych przez niego cyfr staty:
styki. bolszewickiej okazuje się,
że wysiłki bolszewiękie nie do-
prowadziły do celu. Brak
ków opałówych, rozkład kolej-
nictwa, brak maszyn i narzędzi
- oto: ponura: rzeczywistość .6
ile chodzt-0 gytuacie Dowodu-
czą sowięckiej Rosji.

Pieniądze wysyłamy

nwnLzorze,k

Telegraficzne prank-Ii <
vrpinsumy wsigantrzech do ai
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- Dlaczego ty co rano pijesz
aż trzy kieliszki wódki? Mask otwarty .|,
- E, bo widzisz, mój kochan

ku, jeden kieliszek "fest .moje

k 1 Aviat do % wieczorem.
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wta przeznaczenia. Rozkład jazdy okrętów i informacje bez»
płatnie. Wysyłka pieniędzy do kraju taniej, jak -wszędzie,

STARO ZNANY BANKIER 1 NOTARJUSZ POLSKI
I. HERZ, 249 West 34 Street, New York.
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PRASY I
m6!“uwagę
WW na zamie-

ry poniżej apel znanej dzia
ej ~dra -

Tylickiej Oto co psze pa
B. T. w„Narodzie!
„Trudno o lepszy przykład

dla scharakteryzowania euro
run! wspdtczesne) polity-

, ki, tej sity obiudy, interesu i
przekupstwa, jaką jest cała

j gama projektów i tendencji,
dążących do rozstrzygnięcia
sprawy G. Śląska.

Polityka niech więc będzie
polityką, a czujność .spole-
czeństwa polskiego, jego bez-
pośredna pomoc i śledzenie za
potrzebami bohaterskch gór-
nośląskich braci naszych =-
to są dwie niezależne taktyki
- dwa odrębnie prądy: polity
cy mniej lub więcej dla nas

| przychylni, a nawet wprost
(k wrogo usposobieni kierują się
# interesem, intrygą, czasem roz

- społeczeństwo
polskie działa sercem, ofiar-
mością i instynktem samoo-
brony.
Nie tudźmy się więc uspaka

jnnceml wiadomościami pra-

sy, nie ustawajmy w naszej

| współpracy pośredniej -lub

bezpośredniej, postawmy

bie jasno i zdecydowanie, że

naszym niewzruszonym .ce-

. Jem jest zupełne zwycięstwo

pra w dy, -wypowiedzianej

przez plebiscyt górnośląski.

Ten cel postawił przed so

|bą, zawiązany w Warszawie

od chwili wybuchu powsta-

nia „Centr. Kom. Pomocy

| Śłązakom". A1. Jeroz. 41, tel.

P 415-1 i przystąpił do pracy z

całą energją i zapałem. Zor-

|ganizowano 4 sekcje: finan-

sowa, aprowizacyjną, sanitar

ną i agiłacyjno-prasową, któ

W re wydatnie pracują ,od mie

|siąca. -Wpływy! przychodzą

przeważnie w gotówce, ale

W również większemi i drobne-

( mi darami w naturze,
(drobnemi jak funt soli lub

W funt grochu -- a czasem bo-
chenek chleba. To .,wdowi
grosz" najbiedniejszych, _a
przeważnie, a wszystko inte:
ligencja pracująca.

Urzędnicy Plast—wow: zaj-
pierwszemiejsce co do

Awn‘eflonych Skła-
dek na bezpośrednią pomoc
powstańcom.

& Dam tu niektóre pozycje
© b, nawet wysokie. I tak: urzę
dnicy i dyrekcja Polskiej Kra

| jowej K. Poż. wnieśli prze-
o miljon mkp.: drugie

miejsce należy się adamini-
ltr-di i pracownikom

$ miejskich, którzy złoży-
hmnie pół miljona mk.:

Związek zawodowych pra-
mn. bankowych złożył 216,

Ninpme idą pracownicy
różnych ininisterscw.

Urzęd. min. przem. i han-
dłu - 101.676.

Prac. urzędu zbożowego -
132.050.

Prac, aprowizacji - 26.419.
\ .'Prac. robot publernych .-

/ 87.928.
Prac. telegrafu państw. -
000
K , 'prac. puzap. -

- 2 inne instytucje spo-
łeczne „macku m także

y i z prowincji od
W państwowych
KM]: 15,000, z, Pul-

00, a także z Wy-
Suwałk.

ielstwa większe
“may tylko od

ej Jadwigi po 15

to bynajmniej ka-
ozdanie, gdyż to
d, po ogólnem ze

chcę tylko wyka:
naszej nteligen
a, w szczególno

sejmikówtylko
i zadeklarowały po

tak} ;

O PRASIE
sady, dwa razy lygodmowo
wysyła się żywność, odzież i
sanitarne środki, - w gotów
ce dosłanotylkow pierwszych
dniach pół miljona mkp. przez
specjalnego. delegata, -który
stwierdził, że niezbędna jest
pomoc w naturze.
To są jednak tylko kro-

pelki tego morza potrzeb, któ
re wywołuje zawsze, w kai
dem nawet najlepiej zorga-
nizowanem społeczeństwie,
wojna, a tembardziej powstu
nie, partyzantka, walka na
śmierć i życie i odwieczne pra
wo ludzkie: o wolność i oj-
czyznę.
Współczujemy -z. nadludz-

kicmi wysiłkami Górnośląza
ków. W porównaniu z barba-
rzyfstwem i przemocą wro-
gów zasobnych i dobrze po-
pieranych, - nasze wysiłki)
są małe, są zamałe... Nie mo-
żemy trafić do egoistycznych
kas ogniotrwałych przeboga-
tych tow. akcyjnych; nie u-

miemy wyzyskać kieszeni na-
miemy wyzyskać kieszeni na
amy sily. czy spoaobu by

NIEWDZIĘCZNOŚC

OWY. SWIAT,_Sobota, 9go
wstrząsnąć sumieniami najbogatszych. - Oto, tylko jedenjedyny możemy zacytowaćwypadek, -który _wzboga-cił C. Kom. P. Śl., niejaki p.G,, który z „racji zrobienia dobrego interesu" złożył 50 ty-sęcy mkp. i 10 tys. pożyczkipaństwowej. Warto z imienia i nazwska ogłosić ten un.kat, który robiąc pieniądze,nie zatracił sumienia narod:wego. Ileż to firm, ileż ludzzrobiło w tym miesiącu „dobry interes", a nikt nawet iprocent nie przeznaczył nakrwią ociekających braci Slzaków, Ale do paskarzy tra-fić najtrudniej.Nieść więc musi dalej datki i ofiary w naturze najuczciwsza warstwa społeczna. Wostatnim tygodniu -znacznaliczba urzędników państwaod ust odejmuje sobie „de-putaty" i w pełnem opakowaniu przesyła do C. K. P. S,który nie otwierając, bezpo-średnio wysyła „deputaty u-rzędnicze" dla powstańców.I za to imsię należy uzna-nie, 

Dr. J BudzmnkuTylicka. .

EUROPY WZGLĘ-

DEM POLSKI

Z niebywałą erością je

den z najwybitniejszych agen-

tów. bolszewiekich: zagranicą, p.

Krasin, podkreślił wobec kore

spondenla dziennika „Petit Pa-
risien" zupełne zrujnowanie Ro
sji przez bolszewizm i holuewp
ków. Jego słowa potwierd

to, co się już od kilku miesięcy

słyszy od ludzi, którym się uda

ło umknąć z bolszewji. Zupeł

ne fiasco polityki sowieckiej

głód, brak środków transporto

wych, zupełne zniszczenie częś

kutkiem .rozkradzenia

produkcji, .ezgéciowo

skutkiem popsucia .- j

go, których p. Krasin wrozmo-

wie z dziennikarzam paryskim

wcale nie tail.,

"emin jest zmuszonym, jak za-

naczył p. Krasin, do.. strategi-

znego odwrótu 4 d&wejscia #

›orozumienie -z zagranicznymi

apitalistai.

1 pomyśleć, że takie same zni:

stałoby się udziałem

›olski, gdyby naród polski nie

był stawił w przeszłym roku

›ohaterskiego oporu najazdowi

›olszewików. Gdyby nic. zwy-

bitwy sierpniowe i wrze-

śniowe, bolszewizm podwójnie

niszczyłby wsi i miasta polskie,

az jako system rzekomo ideo-

wy, powtóre jako najazd wojsk

noskiewskich. Dzi Polska

ylaby juz upodobniong do Ro-

ii. I tutaj umicraliby ludzie z

todu i tutaj brakowatoby śro-

tów transportowych i środków

rodukcji. Ten smutny los prze

ież stałby się nie tylko udzia-

em Polski. Gdyby nie męstwo

rarodu polskiego, który z wła-

snych piersi! uutworzył mur, za

Janiający Europę przed gale-

wem bolszewiekim, niewątpli-

ropqsklegn wpadłaby w ręce|
bolszewików, :Węgry, -Cech
Austria, Włochy, Niemcy, .na-
wet stałyby się ofiarą bolszewi»
ków i ich systemu przy pomo-
cy miejscowych komunistów i
wszelakiego motłochu, podają-
›ego rękę każdemu, kto chce ni-
zczyć i rabować. Pan Lloyd
ieorge pojechał sobie wtedy
wz żadnych wyrzutów sumie
im na wypoczynek letni do
Szwajcarji, nawet nie wdając
obie sprawy, jakie niebezpie-
zeństwo grozi jego własnej oj
›zynie. Jest bowiem rzeczą pe
wnę, że zwycięstwo _bolszewi-
ków pod Wnrsuwą i zniszcze

ie odbudowanego. państwa pol

j (skiego stałoby się impulsem ta:

kże i dla żywiołów komumisty-

"znych angielskich do rozpoczę-

ia zbrojnego buntu. _Europa

Izisiaj pod koniec wiosny 1921

"oku, nie wyglądałaby o wiele

lepiej, niż [er-z wygląda Rosja,
jest bardzo .watpli- 

wem, czy bolszewicy rosyjscy,
rozzuchwaleni zwycięstyem nad
Polską, wzmocnieni fupami ma-
terjalnemi, zebranemi w Polsce,
teraz odczuwaliby tak óchotnie
skruchę i przyznawali jawnie
nie tylko omyłki popełnione
lecz. i potrzebę nawrotu w kte-
runku. gospodarstwa, -zwanego
przez nich burżuzyjnem,

 

Skutkiem

które bol
od swych

pozłoto i klejnoty,
wymuszali

y brał także honorarja pod po-
stacią owego kradzionego złota
bolszewickiego, wyplsuje na

irpaltach _londy ,Daily

Herald" nicbywale oszczer

twa. przeciwlo Polsce. Burżu-

zja i fabrykanci niemieccy u-

agają Polsce przy każdej spo-

obności, choć nie mieliby dzi-

jaj ani swych wil, ani swych

abryk, ani swych kas .ognio-

rwałych, gdyby wojska polskie

wie zatrzyfnały najazdu bolsze-

go. Wdzięczność nie obo-

wpolityce, nie obowią-

awet sprawiedliwość i/P

Tak sobie mówią po

ich państw, zwalczają

› Polskę i szkodzących jej

«ul. iwszędzie,. Takie metody
mszczą się przecież prędzej lub
›óniej, ale mszczą się nieuchron
ne. Za błędy carów płaci teraz

naród rosyjski. Za błędy
swoich klas kierujących zapła-
cą z czasem narody, które nie
chcą widzieć, jaką dobrodziej»
ką Europy stała bię przeszłego
rok«u Polska, wstrzymując i gna
jąc wstecz wojska bolszewickie.

A. Nowicki.

Doktorze, to dziwne... gdy
się kładę spać, oka zmrużyć nie
mogę.

Hm!
- Ale ciekawsze to, iż w biu-

rze przy pracy śpię ciągle.
Hm! hm!
Cóż mam zrobić, doktorze?
Idź pan na noc pracować

do biura.

PAMIĘTAJCIE O WDOWACH

1 SIEROTACH NA GÓRNYM
ŚLĄSKU

MAXIMILIAN HARD“ Wy-
BIERA SIĘ DO AMERYKI
Maximilian Harden, słynny

dziennikarz. niemiecki ma za»
wrze6 Kontrakt na szereg- od-
|ezytów, które wygłosi jesienią w

Ma

 

GOSPODARSTWO

0 przemysł nad Sanem

W interesie przemysłu nasze-
to warto zwrócić uwagę na 0-
wolice nad Sanem, szczególniej
12 miejscowości, leżące w po-
›liżu ujścia tej rzeki do Wisły
furagan wojny europejskiej
rożył się tutaj, szeregi okopów
walczącem żołnierstwem b.

aborców Polski widniały na
lawnem pograniczu Kongresó-
ski i Mnłopolskl licho zbudo-
vana przez moskali kolej wśród
asów służyła wyłącznie celom
wojennym. A dzisfaj*- Dzisiaj
'isza leśna, ludność rolnicza od
›udowuje się, widać mało da-
'how słomianych, dużo zaś czer
wonych dachówek, powracają z
Ameryki |wychodźcy z tych
stron, a mimo to połowa mie-
szkańców tego pięknego zal
tka Małopolski chetnie wyemi-
growałaby na roboty do Ame-
ryki lub gdzieindziej. Dlacze-
go?

Strony, te, okolice Rozwado-
wa, Radomyśla, Lipy, Zakliko-

i in. miasteczek znane są
Warszawie z pracowitego ludu,
szczególniej z murarzy, -którzy
wiele gmachów (np. politechni-
kę) wznieśli. Robotnicy tutejsi
małorolni lub bezrolni wycho-
dzili przed wojną na roboty„na
Saksy", jeździli i do Ameryki i
zarobkami swemi podtrzymywa-
Ii dobrobyt swych okolic ro-
dzinnych. Dzisiaj tych źródeł
zarobków po za krajem niema.
Z konieczonści, więc musi ich
zatrudnić przemysł krajowy. A
ten przemysł dotychczas tak ku
leje.

Przed
kolicach nad Sanem mógłby się|"
rozwinąć przemysł drzewny np.
wielka fabryka łodzi,
których brak ogromny w Pol-
see. Nie mamy obecnie w Pól
sce dostatecznej liczby hut szkła
nych, A tutaj yśród lasów 0-
gromnvch którvah sama gmk
na radomyska np. posiada kilka
set morgów, wśród pokładów
piasku. odpowiedniego do pro-
dukcji szkła, huta izklana mo
głoby powstać
Czyż nie lepiej rozwinąć prze-

myst w t‘vcbglron‘wh aby lą
ności małórólnej, c waającej
zarobków z prremułu domowe-
o (w Radomyślu jest tylko ko-

szykarstwo) dać możność po

stanią w kraju, wśród swo!

wzmagając dobrobyt dla sw.

i nie widzieć ją opuszczają

dzime pielesze - Rzeczypospoli

tej Polskiej.

UKŁAD POLSKO-NIEMIECKO-

GDARSKI W SPRAWIE

PRZEWOZU PRZEZ

POLSKĘ

Gdańsk, 15-go czerwca. (Po-

cztą). - P. A. T, - Jak donosi

„Danziger Zeitung" z Berlina =-

rada ryczerzy aprobowała wezo-

raj układ pomiędzy Polską,

Niemcanti a Gdańskiem w spra-

wie wolnego tranzytu pomiędzy

Prusami Wschodniemi a pozo-

stałą częścią Niemiec, Z ulsła«

du tego, który został zawarty w

Paryżu, zostanie wyłączona spra

wa ruchu powietrznego, ponie-

waż Polska nie zgodziła się na

_| przelatywanie niemieckich aero

planów przez terytorjum pol

skie, Sprawa ta ma być uregu-

lowana później przez ligę naro-

dów, Układ powyższy. ma być

ratyfikowany do dnia 21 czer-

wea r. b.

POLSKO-ROSYJSKIE KOMI

SJE GRANICZNE

Dnia 20 b. m. odbyło sig sto-

sownie do układu między Pol-|s

ską a Rosją, Białorusią i Ukra-

ing sowiecką pierwsze posiedze

nie polsko-rosyjskich komisji

granicznych. Polskie komisje

wyjechały z Warszawy w dniu

18. b; m.:. Siedziby: komśsji:pol.

skich będą w Wilejce, Lachwie

i Czortkowie, zaś komisje rosyj

skie itukraińskie będą

wały w Mińsku i Zwiablu.

PRODUKCJA WĘGLA NA-
GÓRNYM ŚLĄSKU
W KWIETNIU

Opole. - W ciągu dwudzie-
stu sześciu dni roboczych w
kwietniu, r. b., wydobyto węgla
2,922.609 ton, wobec 2,606.072
ton w marcu, b. r. Głównemi
linjami kolejowemi. wysłano -

on| 1,964.762 ton; z tego 768.430 ton
„| to jest o 70.000 ton więcej, niż w

 
Vla-nu. przesłano _za ;grani

ności. otrzymały.

i - „--

CENY ŻYWNOŚCI W POLSCE

. nw
ystkiem w tych o-

„(Maurice Mougeot, Pray

805.315 ton, Austria 286.508 ton,

202.215 ton, Czechosłowacja

36.702 ton, 56.270 ton, Włochy

32.063 ton, w marcu 100.160 ton,

Węgdy 30161 ton, 26.006 ton,

Gdańsk 15.288 ton, 7,762 ton,

Khjpedu 3820 ton, 2.262 ton.

o się regularnie i zoptrzebowa-|

1a ilość wagonów 213.087 była

lostateczna.

'RODUKCJAWĘGLA W POL

SCE W ROKU 1920

Stosownie do ml'nrmnul do-
starezonej przez poselstwo pol-
skie w Waszyngtonie produk-
-ja węgla w Polsce w roku 1920
wynosiła 6 347 ton, z czego
na Zagłębie Dąbrowskie przy-
pada 5,114.905 ton, a na zagłębie
węgłowe w zachodniej Małopol
se 1,543442 ton. Kopalnie dą-
brówskie dostarczyły twardego
węgla 4,873437 ton, brunatnego|
M1468 ton, kopalnie matopol-
:kie dostarczyły twardego wę-
la 1,532.982 ton, brunatnego raś
10.460 ton.

Porównanie cen artykułów ży
wności z roku 1918 i 1921 poja-
wiło się w „Kurjerze Polskim",
z dnia 19 kwietnia, 1921 roku.
Zestawienie to, nadesłane do
Departamentu Handlu w. Wa-
szyngtonie przez generalnego
"onsula amerykańskiego w War
szawie L. J. Keena, przedstawia
się jak następuje:

er,
|_____ ___ Racing Recron
¥unt chiebs % mi., -56 mk
we 1" 16.008 mk

12 mic? --240 mk
ek lakéw
Punt atoniny

Polski Przegląd Fkonomlcz-

ny" za miesiąc maj 1921 roku,

stkiewrdza, iż obszar ziemi, ob-

siany oziminą ubiegłej jesieni,

jest mniejszy o 8 procent, aniże-

A zeszłego roku.

Amerykański komisarz łun-

dlowy w Warszawie donosi w

iWym raporcie za miesiąc maj,

ź sytuacja żywnościowa w Pol.

«eupawudn się lepiej; amiżęli
okna "Bylo przypuszczać parę
miesięcy temu.

odbywa] A

: Szan. Panie

mny, po którym ukazała się czy-
sta nafta. Studnię tę zapieczę-
towano na jakiś czas.
Według pisma ,,Rzeezpospoli-

ta", z dnia 2-g0 kwietnia, dzień-
na wydajność studni Aleksan-
der I, w Borysławiu, wynosi
40,000 kilogramów. Studnia ta-
jedna z całej serji pod nazwą

d h" ghéc-

nie - i sławna studnia Piłsud:
ski należą do Spółki dla Prze-
mysłu Oleju Skalnego w Bryo-
sławiu i do.p. Henryka Towar
nickiego ze Lwowa.
dzono nową maszynerję, co nie-
wątpliwie przyczyni się do po-
większenia. produkcji.
Produkcję wosku ziemnego w

Stanistawowskim okręgu kopal-
nianym wynosiła w miesiącu
lutym 10,499 kilogramów. w
marcu jednak spadła do 7,760
kilogramów, a to z powodu chwi
lowego zamknięcia kopalni Ma-
mut dla dokonania potrzebnych
reperacji. W przemyśle tym
pracuje 124 robotników.
Regd polski przejął na wła-

sność gazociąg pomiędzy Bo-

 

.A

[dobry z mądrych, takjeb
Wudzi jak Paddrewsicy iw Dmów-
ski i t. d.. PIOtbrzeezy; jak czló-
wiek, który dostał pomieszania
zmysłów. Wszyscy siedzielk -i
ułuchali i kiwwali głowami i śmia-
1 się z niego. Mnie było za du-
40 i zapytałem tego jegomościa,
gdzie ten dar 10,000.000, na co te
pieniądze poszły? On odpowie-
dział, że z pieniądzmi nie ma nic
wspólnego - tylko. z polityką.
Ja mu na to dałem dobrą odpo-
wiedź i nazwałem go tak, jak się
tytułuje -polityków -wydziało-
wych. On na to: „I tu są Ko-
niowey!" i uciekł z hotelu.
Wszyscy emigranci |dziękowali
mi, że mu dałem porządne la-
nie.

M. Staryszyn,

członek K. O. N. z Phila, Pa.
+

DOPISEK: - O 11-j godzi-

nie wsiadam na okręt i

dżam do Polski na okręci
„Gdańsk", Żegnam was i

czę wamdobrego powodzenia w

waszej pracy. *  

(Dryn-ml tego listu
my: .Może on kiedyś być
kiem ,i dowodem _n
podstepn®) pracy mlajdn
wydziałowych, którzy ofiar
kają W Kotelach, w przystani=4
dając im/ dobre rady na drogę.
Mecha] ci, Iżórzy NAS

towcami nazywają, pamiętaj
bezwstydne zatruwanie d
migrantów srogo się że Y
Nikczemność awanturników W
działowych i księżych,w
czy na licznych wiecach -~ $@/
niczem, wobec tej podej agiła« -
cji wśród powracających do Oj« _
czyzny. W ten sposób
cacie ich do pracy? To jest was
szą zadanie „narodowe?" Tem:
chcecie Polsce pomóc? 95-

dacy!!).

POMIĘDZY aZTUBAKAHl
- Jak dorosnę, to zostanęde« /

karzem, Aba!
- A ja zostanęsprom #

i pochowam wszystkich
pacjentów.
 
 rysławiem a Drohobyczem. Ga-

zociąg ten był własnością To-
warzystwa dla Przemysłu Na-
ftowego i Gazów |Ziemnych.
Spółka Akcyjna Międzymiasto-
we Gazociągi będzie współwia-
ścicielką tego gazociągu i wtym
celu postarała się o kapitał w
sumie -200,000,000 marek pol-

skich,

LIST GODNYUWAGI

Praca Wydznlu Vuodowexn

Oulu-„mmv następujący
list;

New York, 116 1921.

Proszę umieścić parę dów z
mego pobytu w Nowym Yorku.
|Nie byłem długo w Nowym Yor-
ku, tylko półtora dnia i spotka-
tem się w hotelu z misjonarzem
wydziatowym.
Oto przyszedł ten jegomość do

hotelu i zaczął kazanie. Mówił

tak:
„Kochani rodacy! Jedziecie

do Polski. W naszej Polsce nie

jest dobrze, bo tam rządzą czer-

woni. -Jak przyjedziecie do Pol. ||
'sKi to starajcie się usunąć fot
rząd czerwony a postawcie rząd

 
ROZWÓJ PRZEMYSŁU NAF-

TOWEGOW POLSCE

W „Przeglądzie Naftowym"
za miesiąc kwiecień 1921, czy-
tamy, iż konsumcja wewnętrzna
produktów naftowych w roku
1920 wynosiła 2,578,039 metrów
kubicznych. Eksport różnych

1,096,110 metrów kubicznych.
Poza tem wywieziono również
za granicę 3,740 cystern suro-
we} nafty.
Nowa angiciska firma nafto-

wa zorganizowana w Londynie
pod nazwą Galician Victoria
Petroleum Co. (Ltd.) przejęła
na własność spółki naftowe Jo-
anna i Vereinigte Petroleum
Gesellschaft w Borysławiu i
Tustanowicach. Firma ta za-
kupiła również rafinerję w Stry-

Ju. +
Dwuch. inżynierów z Paryża,

Vilter i Aurbach, wykupili 60
procent akcji w kompanji Iwo-
wskiej Gopło. Spółka ta ma

produktów naftowych wynosił --

ROSALIA F. JANOER
Pol-h Kobieta,.Adwoht
mr się .dobrobytem tydui

i"“’“£“,.. faiths
Główne Biuro: 1 Union Sa,

północno sachodni róg
144) ul. i Univerity PL
waw your oit

Wieczorami: 399 W. 1910 u.
  

Poradnik dla Wynal
Joa: to volake mmm.
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studnie naftowe także w Rypnie
i Słobodzi Dubieńskiej. Dzie
dziee Spółka Naftowa, inkorpo-
wana świeżo z kapitałem za)
kładowym .25,000 marek pow

skich, przystępuje do

cia interesu. Akcje sprzedawa-

ne są po 500 marek. -Założycie-

lami fe} kompanji są: War-

szawski Bank Dyskontowy, hra=

sia Leon Sapieha i Dr. St. Pi

łat. Spółka Polpetrol CO. po

większa swój kapitał zakłado-

wy z 60 do 120 miljonów marek

elem nabycia nowych koncesji

naftowych z zachodniej Mało-

volsce.

601 East 17th Street

NEW YORK
 

"A teraz dzieci

bądźcie już cicho,

wystarczy bez kłótni

rozdzielić BAMBINO !"

DZIECI KOCHAJĄ JĄ!
PROSZĄ O WIĘCEJ!

Nawet te maleństwajuż
wiedzą, że

jest najlepszym
deczków w dobrym stanie.

WM z

Sed Avene A 35th Stroety

e-

laboratorynm.

-
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"ma

- POLSKA CUKIERNIA
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BAMBI’NO
lekarstwem w świecie na utrzymanie ich*

Działa prusnoe
skutecznie! 500. butelka wIM lub

"mi.”

F. AD. RICHTER & CO.

LECZY RANY
Przyłożyć dużą ilość anty-

septycznego

Uśmierza ból i goi
łagodnie i prędko

| .: doi «dta wikisir-limb

4624-2-ga Avenue,
$. BOGUSŁAWSKI

New York
LECA

POLSKIE PIECZYWA_CO _SOBOTE®
 
 

5000.00 DOLARÓWwydają ludzie codziennie,

228 - 230 - 232 First, A
róg 14ej ulicy, New Y

$1 SKŁAD MEBLI
OTWIERA WASZE KONTO$1

$200
woee muzykę i wlewynuynnychar.
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1. Kuhn Jenerat, z.bprudum kang
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Urzędowy organ minute:-jum

›andlw:i. przemysłu Przemysł
i Handel" ogłasza, ż dwie nowe
studnie zostały otwarte - jedna
pod nazwą Irena -w pobliżu.
Trześniowa w powiecie Sanjc-
kim, należąca do Fr. Bruner

Oil Concern, a druga w Rosto-

 

 kach, -w powiecie ki

pod nazwą Zygmunt, własność

tej samejfirmy.
Spółka -Compagnie France-

Polonaise des Petroles w Bitko-

wie, w powiecie -Stanisławów»

skim, rozpoczęła wiercenie stu«

dni, która otrzymała nazwę

 
 

po, 4.
ciach, 5. Na Balu- mazur, 6.
hwowslu door:

żarów, 10. Pieśni nasze, 11.
coś

maj, 16. Wojtek, 17Momenh.
ro -- Polka i

p6

A

największe okręta do: GDA

  

 
 

   

Polskę, 12. Płynie woda:
cy, 19. Żydowski. Mazur, 14.HaityWisło, 16.(%fwo

Pan

7, Pit-Pat - Mazur, 8, Jeszcze Pol-
ska nie zginęła, W. Z DymemPo—

Dla naszych w

Te piosenki Ind; wydanowwedne2 za 85c. Jeżeli
cie jeszcze fonografuy kupęje.jeden z ostatnich modeli f
buluhzmmuwmmwrnxmpiomkml“ z

› butelka oliwy i pisemną gwarancją na 11-1.me
larów zadatku, resztę zapłacisz przy

i

AVE. A & 10th STREET, Dept. N. NEW YO emmmn

ZJEDNOCZONA POLSKA INSTYTUCJA OKRĘT
JAN KUKOL, włościcię!

SM Reprezentuje wszystkie linjeW

Największa sprzedaż szyfkart po cenach.

oromo

Hamburga,
Francji,

 



(Ciąg dalszy).

% poniechałem jednak dla zbytnich róż-
nie w wyglądzie osobnika. Wynalazłem jednak „tre-

e Lerna", polegającą na.niezwykle szybl'uem

6 czaszki dokoła, wyjęciu mózgu

-

z móżdź

k nerwów, wstrzykiwaniu morfiny, ce-

o ściśnięcia naczyń, aby przeszkodzić

|

upływowi

; fm Broca na specjalnem

-

dostosowaniu

mózgu do czaszki i t. d., i t. d - ..

Dzięki temu udało mi się zmienić qsobgquę

(ach.» zapominam zawsze nazwę) ...no 'wvxewmrkx i

grywacza, sikorki i 2miji - to mi się mąk, udało,

- wreszcie karpia i kosa -- to było świetne. Zimnakrew

z ciepłą. Wobec tych doświ dczeń, zmiana mózgów

ludzkich była tylko zabawką. ___.

Karol i Wilhelm ofiarowali się pierwsi

-

do

To było epokowe! Otto Klotz mnie hm!

hm! opuścił. Mac-Bell nie był pewny. Sam zatem o-

perowałem z pomocą Johanna - i maszyn automa-

' Metody tej

do do-

k -* Sytfixoes niezwykły! - .

--/ Dźielni ludzie!... Ktoby to przypuszczał, że mają

Wciała amputowane i dopaśowywane... a od owego

~* dnia każdy z nich zamieszkuje ciało swego przyjacie-

| Popatrz! nów i i-
- Zawołał mi pomocników i pokazał mi pod świa-

tło ślady blizn, biegnących dokoło czasek. Niemcy

szczerzyli zęby w uśmiechu. .

Nie mogłem się wstrzymać od podziwu.

.. Lerne ciągnął dalej: .

- - Fortuna była jakby już rzeczą pewną. Za nią

|" ›sława, szczęście Emmy i jej miłość, która jest mojem

- bezcennem skarbem Mikotaju. .

->

|

_

/-. + Ale: po raz dokonanem doświadczeniu,

t korzystać z niego. .

mi Prawdę mówiąc, jedna rzecz mnie przygnębxała.

Ehce tu mówić o wpływie duszy na ciało -i m.iwro:

„Bo oto po upływie pewnego czas, pacjenci moi

niali się kompletnie. . e poi ,

- Kiedy obdarzałem :ciało- mózgiem bardziejdeli-

ratnym niż poprzedni, ciało niszczyło go, zmieniało

należało

górszy, i tak wieprz o mózgu psa stawała się nigr-

_ piący, chódł i ginął bardzo prędko. Przeciwnie znów
ż poprzed== m w

" intellekt bardziej gruby; prosty, ni ni, w

wał znowu na ciało w ten sposób, że odpowiedni pa

Ment stawał się sam Uusty i głupi. Była to reguła

rystkich moich doświadczeń nieunikniona. ,Częąto

wii mózg wpływa na obostrzenie instynktów: je-

n z moich wilków, mający mózg owczy, zdradzała-

itne popędy. Ale u moich przyszłych klijentów-

Judzi, skrupuły te odpadły. f -

Ponieważ nie'chciałem ich zostawić razem Em-

i Mac-Bella, postałem go do Szkocji - a sam ru-

vlem do Ameryki -- do kraju najśmlelszygh pomy

ów, miljarderów i dolepianych uszu, bo krajten wy-

3:1 mi się najstosowniejszym do eksploatacji moich

alazkow. \

"Bylo to dwa latatemu. -

Nazajutrz po wylądowaniu dysponowałem trzy

t u pięcioma urwipołciami, którzy byli zdecydo-

wani zamienić swą nienaganną postawę, z trzydzxesqx

pięciu miljarderami, których (rzeba było teraz poznać,

wyśledzić, pouczyć, przekonać.

: Szach! *

Zaczął z najwstrętniejszymi cherlakami. .

Jedni brali mnie za warjata i poprostu za drzwi

Inniznowu oburzali się - wypinając swoje mi-

rne tułowie lub majestatycznie prostując pokraczo-
nogi - dziwili się.-- jak mogłem uważać ich za

Na _ było najpewniejsi w świecie, że

żyć

długie lata - a ja znowu obawiałem się, że

pod eterem skończyć. - +
i tacy, którzy eksperymentmój uważali za

›Boga- i nawet wodą święconą mnie kropi-
mnie, jak na wcielenie szatana.
im tłumaczyłem, że daleko radykalniej

e zmienia w ciągu swojego życia niż pod
i że nawet moralność religijna zmieniła

| r. 1670, w którym to roku wyklęto owe
który czaszkę łataną kością psa -

v opinię ratowały mi kobiety...
nasami zgłaszały się do mnie, żebym je zmie-

yzn -- niestety, moje draby nie chciały-
l czytrzeci, zgodzić się na tak nie-

n Sidon.
n pro ich o unieśamrtelme-
'tonowej inkorpatacji. „Życie jest

wiadali mi starcy siedmdziesię

 

WI _ 5 -

bygoucłiphwać. nie ujmując mu nit a nic - & więć
nierozsądnem byłoby ryzykować zmniejszenie ich -
nowymi sokami i niędojrzałością krwi młodzieńczej"
Y 'Jednak znalażło się kilku z pod znaku Fausta, a-
by podpiskó kontrakt rnłodości /: oci «b
|!!! 'Ale Wsrysey kre#usi obnwiali sigjédnogo nidker

ństwa - operacji. Dość !=- że jedynie młodzież
dzałać chęć oddania 'się zdbłegomi" '

bez żadnej ubocznej myśli, chociaż mogłaby im gro-
zić śmierć pod nożem.

Ponieważ zrozumiałem, że ini potrzeba niebez
pieczeństwo to usunąć - chciałem się zabrać do dal.
szych studjów w tym kierunku - ale pomyślałem so-
bie - jak nie wielu znajdę amatorów na te przyszłe
eksperymenta i jakby powoli kapała mi Fortuna, zło-
to dla Emmy.

To też odłożyłem je ad calendas graecas.
Wróciłem do Fonval przygnębiony i zgorżkniały,

w głębi duszy zaś wściekły.
Emma i Doniphan nie mogli znaleźć okrutniejsze-

go sędziego.
Złapałemich.
Zemściłem się.
Domyślasz się - prawda. Wczoraj dwóch Mac

Bellow odwiozło mózg Nelly - a dusza Doniphana
zamieszkuje w Bernardzie.

Taki sam los was czekał za podobne przestępstwo.
Salomon nie mógłby lepiej rozsądzić, ani Circe spra-
wniej wykonać.
- Prócz tego - mój siostrzeńcze - pracowa-

łem - i mimo twego wścióbstwa - i pilnowania cię
na każdym kroku, które mi czas zabierało - za kilka
dni może uda mi się już dokonać zamiany osobowo-
Sci bez zabiegów chirurgicznych.

Nie zaniedbałem bynajmniej szczepienia roślin.
Doprowadziłem je do rozwoju, który styka się, z pro-
wadzonemi jednocześnie doświadczeniami zoologicz-
nemi tejsamej natury - kombinacja jednej i drugiej
metody doprowadziła mnie do możliwego rozwią-
zania.

Ale nigdy dość uogólnień - Mikołaju! Siedzimy
po uszy w mikroskowahiu -drobniutkich bytów -
stąd u nas manja analizy.

W większej części naszych badań należałoby się
posługiwać narzędziami - jakiemiś ujmującemi ca-
Jość - syntezę optyczną, lunetami synopatycznemi-
czy - jeśli wolisz - megaloskopami.

Przewiduję olbrzymie - niesłychane odkrycia.
I pomyśleć, że gdyby nie Emma, która żądała o-

demnie fortuny, nie zaszedłbym tak wysoko. Miłość
stworzyła ambicję, a te znów stworzyły sławę! Ale tyś
wziął na swe barki to, co się należało Fryderykowi
Lernowi: tak - ona cię uwielbiała - uczuciem pło-
miennem - jakże pragnąłem wcielić się w twoje cia-
ło, byle być›kochanyni przez nią, tak, jak ty byłeś -
mój siostrzeńcze.

A oto moja zemsta.
Na razie jeszcze - na czas jakiś będę musiał po-

sługiwac' ię dawną moją formą - ale niedługo po-

zbędę sig tego starego rupiecia... Wszak mam do dy-

spozycji twoje ujmujące wdzięki,

(Wskazał na leżące na łóżku ciało).

Płakałem rzewnemi łzami.

- No - ale jak widzę, nadużywam twego zdro-

wia mój drogi! Odpocznij sobie. Jestem pewien, że

zadowolenie, z jakiem zaspokoiłeś swą ciekawość,
wpłynie świetnie na sen. Ale, ale, o małoco byłbym

zapomniał cię przestrzedz, że świat zewnętrzny wyda

ci się obecnie zupełnie inny, niż dawniej. Między in-

nemi niespodziankami - trzeba ci wiedzieć, że obec-

nie przedmioty będą ci się wydawały tak płaskie, jak

na płycie fotograficznej - a to dlatego, że naraz bę-

dziesz mógł.tylko jednem okiem patrzeć. i

więc - jak wiele innych zwierząt, jakby to powie-

dzieć - podwójnie jednookim. Wzrok twój nie bę

dzie steoretyskopowy. Inne oczy - inne obrazy.

Każdy dzwon ma inny ton. Ale to nic!! Nawet każ-

dy z nas w inny sposób widzi przedmioty. I zdarza
się, że to, co dla jednego jest czerwone, dla innego jest

ziełone.

No - dobranoc Mikołaju.

Ale ciekawość moja nie była bynajmniej zaspo-

kojona. Czułem to doskonale - nie zdając sobie je-

dnak sprawy, których punktów wuj mój jeszcze nie

rozjaśnił. Ból przenikał me ciało i smutek mnie opa-

nował. Operacja zostawiła we mnie ślady eteru, któ-

tego woń kazała mi myśleć jak człowiek - a czuć -
jak wół.

ROŚDZIAŁ XL

(Na putwlsim

Przez ośm dni mej rekonwalescencji › trzymano
mnie w laboratorjum. Zywili mnie | rstwami,
zmieniali bandaże i chodzili koło mnie troskliwi
Te dwa uczucia kolejnojmartwiły mój już i tak prze-
męczony móżg. k

Ilekroć się budziłem, otwierałem oczy z tem prze-
konaniem, że to był sen niezwykły. ;

'u trzeba mi mnieć o niektórych wrażeniach
w chwil pirzebudzenia. +- *

Wiemy dobrze, żę amputowani czują bardzo wy.
raźnie ból odciętych części ciała: Odcięta noga lub
ręka boli tak, jakby jeszcze należała do ich ciała, Jeśli
się zważy, ze byłem amputowany na całem cjele, ła-

j c łem na wszystkie odjete
moje dalekie

Ale (piej

IK

F
lee, "Win

Przedstawiciele stołecznej pra

nrze|
if dét- ||
¥ Wither nawtkmoję. niu
dzy fnnńtf«pławozdania mie
nistra! "przemysłu i handlu,
ministra kolei żelaznych i mi-
nistra rolnictwa a rozwoju
gospodarki polskiej w za-
kresie ich administracyjnych
zarządów. Sprawozdania miały
›el. „Jeczniczy", Czarnowidztwo
naszej publicysytki dochodzi nie
›az do przesady zupełnie choro-
›liwej. Płynie ono z niewątpli-
vej troski patrjotycznej. Kon-
uktury polityczne i gospodar-
ze, wśród jakich znalazła się
mmartwychwstająca Polska, są
stotnie bardzo ciężkie, a wielki
neurodzaj na talenty i energje
›lityczne i brak należytej szko-
y doświadczeń w administro
vaniu dużem państwem utrud:
da niepomiernie zwalczanie pie-
rzących się trudności. +
Dwuletnia ciężka wojna zmu-

siła przytem naród do niesty:
chanych ofiar i nadludzkich wy
siłków. A chociaż tą wojną o
cafilismy Europę przed walącą
się na nią grozą zamiast wdzię
czności spotykamy się na każ
dym kroku z zawistną nieche-
cią, z dokuczliwością, z zorga-
nizowaną koalicją od zaprzysię-
żonych przeciwko rozwojowi e
konomicznemu, a nawet bytów
politycznemu Polski. Nie też
dziwnego, że w tych warunkach
przejmują nas gorycz, rozdraż
nienie, rozżalenie i zdając sobi
sprawę ze wszystkich naszyc'
niedoli i naszego często bezsii
nego borykania się z niemi, o-
skarzamy siebie wzajemnie, zbie
rając starannie wszystko, co się
może złożyć na obraz rozpaczli
wy. _„Wszędzie, gdzie oez
zwrócić, serce zamieria z rozpa
zy" - czytamy w. jakiejś bro-
szurze, ocielującej pessymiz-
mem bez gramie. „Życie prze-
stało być życiem, nadzieja na
dzieją. Huczy po całej Polsce
jęczy, szaleje djabelska tarante
la polskiej nędzy i polskieg
hezrądy, łamie się charakter ne
rodu, budowany w męce wieko
wej niewoli, opada wiara z dus
polskich i sere, wiara w losy ol
brzyntię ojczyzny".

Ale kiedy wczoraj słuchało si
pełnych powagi, prostoty, wy
zutych z/ wszelkich deklamacji
wypełnionych datami i cyframi
przemówień członków tego ata
kowanego ze wszech stron i po-
niewieranego polskiego rządu,
którego szef, tak niepodobny w
niczem do wielkich i wytwor.
nych dygnitarzy rządzących lo
sami innych ludów, patrzy w
przyszłość bez optymizmu i fan-
faronady, z poważną trosl:ą, ale
z twardym i zdrowym j

CŁN

Obecnie -nastrójcent. W roku bieżącym w sty-* członków Stow. -M
myślowyechaników

ty, w kwiet-
opalnie za-

zh 823 miljony
marek 1 produkcję prowadzą ra
cjonalnie. Soli, której wydoby-
wano w roku 15 tysig-
cy ton miesięcznie, obecnie wy-
dobywamy 21 tysięcy ton; do 20 zdąża z szybszym tempem wprocent tej produkcji, po zaspo- kierunku konstruktywnej pra-
kojeniu własnego zapotrzebowa<|C
nia, idzie na eksport. Co do na-
ty, niewiele nam brak do pro-
dukcji przedwojennej; 30 tysię-
cy wagonów idzie na eksport.
Wprzemyśle metalowym na te-
renie byłej Kongresówki przed
wojną zajętych było przy prze-
róbce żelaza 83 tysięcy robotni©
ków; w roku 1919 pracowało!
ich tylko 8 tysięcy; w 1920 już
)6 tysięcy; obecnie 46 tysięcy.
Przemysł włókienniczy do-

zedł do 60 procent produkcji
›rzdewojennej. Wartość wy-
wórczości wynosi 10 miljardów
niesięcznie, z czego kraj sabie-
a 80 procent, reszta idzie na
›ksport do Rumnji i do Rosji.
\rtykuly spożywcze wykazują
ię. w wzroście stałym, Jeżelli
ukru w 1919 roku produkowa-
fimy 12 tysięcy ton, w przesz
ym roku  wyprodukowaliśmy
17 tysięcy ton. Browary wytwa
'zają połowę produkcji przed-
wojennej,  gorzelnie _prawie
zdwoiły produkcję w porówna-
niu z rokiem przeszłym i eks-
›ortują do 18 miljonów litrów.
'o do przemysłu drzewnego, -
dyby można było zużytkować
›Inq trzecią część nadającego
ię do wycięcia na eksport drze-
va, uzyskalibyśmy około 26 mi-
jardów marek, Cementu pro-
lukujemy około 700 tysięcy cen
narów głównie na eksport.
faszyn wywozimy zagranicę z

Bielska około 150 wagonów.
Wywozimy także szczecinę, na-

emaliowane, krochmal,
›atki kartoflane. O wartości
aszego -przemysłu -świadczy
hociażby to, że przemysł płaci
›ajwiększe podatki: 67 procent
›gółu pobranych podatków za:
›łacili przemysłowcy Warszawy
Łodzi. -Minister . Przenawski

akończył swój wywód wyraże-
niem nadzieli, że po pozyskaniu
zęgla -górnośląskiego -bliskim
est czas, iż prócz bawełny, to-
varów luksusowych i maszyn
niczego nie będziemy potrzebo-
vali przywozić z zagranicy...
Polska jest krajem bogatym i

samowystarczalnym, Wiedzą o
tem dobrze nasi wrogowie, Wy-
ksztusilił to Kanclerz Wirth, kie
dy szukał argumentu na to, że-
by Polsce nie przyznać Górnego
Śląska. Wiedzą o tem ci niem
cy, którzy skwapliwie lokujądności w zd h

zmiang.  Dotychezas on sig'wy-
siłał w kierunki odrzucania
Trustu, który zapronował mu
Zjazd Trzeci w Toledo w 1921
roku, Dziś zaś, gdy prawie je-
dnogłośnie odrzucono Trust, on

y.
Ten obrót rzeczy łatwo zro-

zumieć.
Stow, Mechaników _Polskich

składa się z najbardziej uświa-
domionych warstw naszego wy-
chodźtwa. Skupito sig ono w
myśl wielkiego hasła odbudowa-
mia przemysłu polskiego i una-
rodowlenia. W ciągu zaledwie
26 miesięcy zebrało ono prawie
dwa miljony dolarów i zorgani=
zowało przeszło 36 tysięcy rąk
do pracy, W tym samym cza-
sie nabyło ono w Polsce wielkie
obszary ziemskie, nabyło lasy,
tartaki, kopalnie węgla, cegiel.
nie, wytwórnie maszyn, narzę-
dzi, traktorów etc., - słowem
wyniosłemu hasłu, które ono i-
deowo podjęło - niemal w oka-
mgnieniu dało podwaliny mia-
terjalne.
To wywołało wielkie zadowo-

lenie wśród dobrych obywateli
Polski. Zarówno poszczególni
ludzie ;jak i posłowie  podzi-
wiali naszą pracę, przepowiada-
jąc wielkość przyszłości naszej.
Ale z drugiej strony to rozdzaż
niło także zakusy kacerzy, któ-
rzy postęp dla własnych zysków
uprawiali. Oni to, zacząwszy
naszą wielkość, uknuli podstę-
pay Trust i nam go zręcznie
zaofarowali.
Tegośmy właśnie chcieli.
Myśmy chcieli wykazać świa-

tu wszystkich naszych  twier-
dzeń prawdę, Myśmy już byli
wykazali, żeśmy ideą wielcy;
myśmy wykazali także, żeśmy
przy realizacji tych idei zdolni:
aleśmy twierdzili, żeśmy z
najbardziej -uświadomionych

SOUTH BROOKLYN, N. Y.
Nauka" języka: polskiego dla

dzieci w szkole św. Krzyża, 161
15 ulica, w South" Brooklynie,
N. Y., odbywa się we środy i
piątki od godziny 9ej rano do
1%ej w południe, Nauki udziela
ks, W, Trzepierczyński.

Zawiadomienie
Tow. Czyt. Lud. „Rozwój" w

So. /Brooklynie,
 

gospodarskim, nabierało się wra
żenia, że histerja, z jaką zazwy-
czaj oceniamy naszą rorpaczli-
wą dolę płynie w znacznej czę:

z sądów powierzchownych,
z j ści, ze
zbyt pospiesznych _uogólnień.
Czarnowidztwem naszem szko-
dzimy .przedewszystkiem .sami
sobie, _Sugerujemy je cudzo-
ziemcom, którzy› i bez tego na-
wykli mówić o Polsce, jako o
najbardziej zapuszczonym kra-
ju Europy, jako o kraju-niedo-
łędze i kraju-żebraku, który mo
że być tylko ciężarem dla in-
nych ludów, Podsycamy fałsze
i oszczerstwa naszych wrogów
własnem samobiczowaniem się i
rwańiem włosów z własnej gło-
lie-numb! urzędowy rozpo- |wpływ,

wszechni zapewne te informa-
cje, których wczoraj rząd udzie-
lił prasie. Dowie się z niego sze-
roliogół, że ziemia, która nas
karmi, nosi w łonie zapowiedź,
dostatku, jakim nawet z innymi
dzielić się będzie mogła i ze po-
la odłogiem stojące zmniejszają

naszego
komunikacje kolejowe funkcjo

swoje pres)
nowanych markach polskie
więcej wierząc w ich wartość
niż ci, którzy te marki za bezcen
sprzedają. Marka polska loko-
wana w inwestycjach krajowych
jest pieni dobrze wyda-
nym. Ruing naszą, bogactwem
cudzem jest marka, którą bez
cenna spelalacja dostarczycieli
cudzej waluty wypycha do cu-
dzoziemskich kieszeni. -Ring
naszą, bogactwem cudzem jest
nasza miewiara w nas samych,
nieświadomość wartości, które

ków, iż sp po

jedzenie _(półroczne) -odbe-
dzie się w sobotę, dnia 9go lipca
br. o godzinie 8:30 wieczorem,
w sali. domu Narod. 724-5ła
ave. Obecność każdego członka
jest konieczną, albowiem są wa
źne sprawy do załatwienia, Czło
niek nieobecny podpada karze
podług konstytucji.

A. Pokornowski, sekr. prot.
SKle na-

PAMIĘTAJCIE O. WDOWACH
1 SIEROTACH NA GÓRNYM

ŚLĄSKU

Polskich przechodzi radykalną] kazać,

proponowali podstępny Trust.
My, ze spokojem w duszy nie
pono go na zjeździe,.
bośry chcieli, aby świadomą
naszej całości na jaw wygrłaj .
myśmy tylko chcieli, aby topor
Szło pod referendum, by się w
całej pełni objawić mogło.

Dzisiaj mamy rezultat tego.
Fust prawie jednogłośnie =
odrzticono. To jest świadeetwo
naszej dojrzałości - fakt, któ-
ryśmy wykazać chcieli (Dn dziś
nam daje ogólne poczytie |
szej siły: mamy miljony
tow, mamy dziesiątki tys
rąk do pracy i mamy gł
kierowania naszych IZA
zrealizujemy wszystkie w
pokładane nadzieje. ź

Dlatego dzisiaj wszędzie (%.
Słow. Mech. Polskich wrze fak
w ulu. Oddziały jego przeście
gują się w planach swoich pos
czynkiń; okręgi - w zdobywa« |
piu nowych placówek, a file
te nitegralne ostoje nasze, for
mują coraz to większy legjoń
pracy,

Widzicie, co głupcom byłoby
zgubg, nam sig pobudkom sta
ło: rozum zwycięża wszystko.

(ind.)

Najcięższy człowiek na
świecie nie żyje

 

CAMBRIDGE, 7 lipca. - Głiar
les H, Jackson z Brockfon,
Mass, który był najcięższym i
największym .człowiekiem na
święcie, umarł dzisiaj w szpita«
lu w wieku 61 lat życia.
W roku 1916 Jackson ważył

630 funtów, ale w ciągu pięcio-
letniej choroby stracił 200 fun-
tów. ®

PAMLEPAICIE 'O WDOWAr—a
I SIEROTACH NA GÓRNYM

 

zawiadamia |

ŚLĄSKU

Z Brooklyna, D. V..

Do wychodźców z powiatu Ży» %
wieckiego, Małopolska.

Szanowni Rodacy:-
Komitet organizacyjny powra

egjących rodaków z ziemi
ckiej w swe rodzinne
zwracą się z gorącą odezwą flo
wszystkich rodaków z. naszej
ziemi o przesłanie swych adre-
sów. +
Sprawa jest doniosłego zna-

ogniu i bardzo korzystna, więc

nie powinna być zani

Adresy swe i znajomych wim,

których ta odczwa nie dosięge

nie, należy przesyłać do

tetu organizacyjnego na bt

kretarza. ra

Up równocześnie

Rodaków nadsyłać nam

jak najprędzej, gdyż

' zabrać do pracy jak

ciej

Zbratniem pozdrowieniem

 

 w nas tkwią, słabość moralna i

Włótliwa histerja, przy której

zbiorową energję, potrzebną do

pracy i twórczości, znżywamy

na obrzucanie się wzajemnie

błotem, na kopanie dołków pod l.
sobą, na bójki o stanowiska, o

, o znaczenie, prowadzó-
ne częstwo przez tych, którzy sa
mi do niczego nie są zdolni i
dlatego całą swoją ambicję za:
kładają w tem, aby tym, którzy

pracują, organi i tworzą,i 1 -th

służbę publiczną. t

. (Kur, Por.)

NIE ZAPOMINAJCIE 0 GŁO-

 
 

nują coraz sprawniej i le-
a taaate,są przyg Swoich

 

Gramofony i Rekordy Polskie wielkich zadóń arterji gospodar
nie-

u ang. Keynes'
Polska jest krajem, którego je-
dynym przemysłem jest „biele
żydów". |Minister Przenowski,
w jednym ścisłym wywodzie

i, b o

u mnie najtaniej kupisz
  - z. szwanorawsxi

#11. Driggs Ars, Brockiyn, x. x.

w.
199 Drigge Aves c
Nepreniiw wi
 
 

  te up
kraju postępuje naprzód we     
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KOMUNIKATY URZĘDOWE

 

  

 

$ EMIGRANCI P. FIARĄ NOWEGO[. ressauso puggram xo

(4 Ważne ostrzeżenie dla powracających do Kraju, któ-
rzy mają do załatwienia sprawę podatku

dochodowego,
¥
®
F Powracający do kraju obywatele Rzeczypospoli-
N tej Polskiej padają coraz częściej ofiarą niesumien-

nych pośredników, przeważnie w miastach portowych,
przy załatwianiu spraw, związanych z uiszczaniem
podatku dochodowego. Ponieważ z-ażalema na tego

„rodzaju wyzysk napływać poczynającoraz częściej i

ponieważ praktyki niesumiennych pośredników w po-

-

:

wyższym kierunku uchodzą zazwyczaj bezkarnie dla

- brakudowodów, po wyjeździe osób poszkodowanych,

przeto wyjaśnia i ostrzega się niniejszem, jak nastę-

uje:

* 181. Niema osobistej rewizji. - Pewni niesumienni

-, pośrednicy straszą powracających do Kraju wrzeko-

mą osbbistą rewizją w urzędowym celnyn} (Custom

House) St. Zjedn., i pod tym pozorem żądaja wydania

im całej posiadanej gotówki z tem, że w zamian za po-

zostawioną kwotę dolarów, wystawiają czeki w mar-

* kach, płatne jakobypo okazaniu w Warszawie.

Wyjaśnia się otóż, że żadnej osobistej rewizji w

amerykańskim urzędzie celnym niema, że pośrednik

nie może zmusić re-emigranta do odania mu gotówki

t pod powyższym pozoremi że do urzędu celnego mo-

| że każdy udać się wprost, bez niczyjej pomocy, popro<

|" stu zapytać policjanta o dojazd do „Custom House".

2. Usługa Konsulatu bezpłatna. Tutejszy Konsu-

- jat Generalny załatwia wszelkie sprawy, związane z

. uiszczeniem podatku dochodowego

.

oraz uzyskiwa-

- niem ewentualnego zwolnienia - całkowicie bezpla-

tnie dla powracających do Kraju obywateli Rzeczypo-

- spolitej Polskiej. Należy wobec tego we wszelkich wy-

|- padkach, gdyzachodzi jakakolwiek wątpliwość, zwra-

 

szego Konsulatu Generalnego.

3. Surowe Kary. Powracającym do Kraju zwraca

się niniejszem uwagę, że wszelki wyzysk, uprawiany

śvzwiązku z uiszczeniem federalnego podatku docho-

dowego, surowo jest karany przez władze Stanów Zje

' unoczonych. Wobec tego, o wypadkach aktualnego

wyzysku tej kategori, należy. niezwłocznie zgłaszać

do Biura tutejszego z powołaniem się na zeznania

* świadków paotynychażeby swawolę niesumiennych
pośredników okarać. ___ f

DR, W. SOKOŁOWSKI,

Attache dia Spraw Wychodźczych przy Konsulacie

Generalnym Rzpltej Polskiej w Nowym Yorku

953 Third Avenue.

__

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Nowym Yor-

ku wzywa wszystkich obywateli Polskich - oficerów,

-

którzy

pełnili służbę w armiach b. państw zaborczych, urodzonych po

roku 1878, a zamieszkałych w okręgu urzędowania Konsulatu

Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Nowym Yorku, by w

myśl rozporządzenia Ministra Spraw Wojskowych z dnia 29-g0

stycznia 1921 r. zgłosili się celem rejestracji osobiście lub listo-
wnie do Konsulatu najdalej do dnia 31-go sierpnia 1921 roku po-
dając:

1) Imię i nazwisko.
2) Datę i miejsce urodzenia

3) Imię ojca i imię i nazwisko panieńskie matki
4) Religję, względnie wyznanie
5) Stan rodzinny -
6) Wykształcenie.
7) Miejsce stałego zamieszkania w kraju
8) Obecny adres.
9) Kiedy, i za jakiemi dokumentami przybyli do St. Zjedn.
10) W której armji służyli.
11) W jakiej formacji (putk, dywizja).
12)- W jakim rodzaju bronk (artylerja, piechota).
12) W jakiej randze.
14) W jakim okresie czasu służyli.
\Zajerestrowani otrzymają odnośne zaświadczenia,

 

-- art. 1. z rozporządzenia Rady Obrony Państwa z dn. 11.VIII 1920
i 188 slCA- od

- Innych skutków prawnych, przewidzianych obowiązującemi prze-
$ za zaniedbanie służby wojskowej.

A, już ”nudnio opełnili tego obowiązku i posiadają na
”?;—a': zaświadczenia, lub którzy pełnili służbę w Wojsku

 

:POSELSTWO POLSKIE W WASZYNGTONE

 

  

   

o podanie swych adresów Poselstwu
cel

Macierzy w Biłgoraju.
ZA POSŁA: SOKOŁOWSKI, Sekretarz Poselstwa.

II

 

ć dość

 

cać się wprost bez niczyjego pośrednictwa do tutej- |,

"Kto obowiązku zgłoszenia nie dopełni, może być na zasadzie

! Do obowiązku zgłoszenia się do rejestracji wolni są ci, któ-
to

- RONSULAT GEN. RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

cy pochodzący z powiatu Biłgorajskiego, ziemi Lubel-
Polskie»

umożliwienia przesłania im odezwy

  

Taiowp

W ostatnim tygodniu wszystekie pikniki udały się znakomicie, Związku Teatrów Polskick,Komitetu Pomocy PolskiegoCzerwonego Krzyża, KomitetuObywatelskiego z Richmond.Wszystkie pikniki były urozmaicone różnego rodzaju towarzyskiemi"zabawami, Wyścigi wworkach kobiet i mężczyzn, bi-cie garnków - poczta. - Jed=nak jeszcze to wszystko nie jestzadawalniające.Tow. nie mogą narzekać naniepoparcie publiczności. Mamytu na myśli Związek TeatrówPolskich, który, zawsze coś ory-ginalnego, niespodziewanego starat się urządził W tym roku jakoś jest cicho, głucho, słowemodczuwa się brak tej towarzy-skiej łączności, jaka na zabo-wach być powinna. - Jednak towarzystwa powinny starać siępubliczność przyzwyczaić.Dlatego. pożądanym by byłona takim pikniku zawsze stwo-rzyć jakiś program. Dobrze byłoby urządzić na świeżem powietrzu przedstawienie. Wystawićkomedyjkę, monolog, deklama~cję - śpiew - jest to robotaludzi młodych, którzy sami mają satysfakcję w wykonaniu iwidzrównież odnosi zupełnieinne zładowolenie.Kt oma to zrobić, kto ma stu-żyć przykładem, jak nie towarzystwa? Sądzimy, że /towarzy-stwa urządzające zabawy pomyślą nad powyższym. '27% 7»
Zabawy, zabawami; ale nach zabawach zaczynają się postępki niegodne. Naturalnie sąludzie i są w postaciach ludzekich zwierzęta, W zeszłym ty-godniu znów miało miejsce zaj-ście |niesmaczne.. Mianowiciekryminalny napad na dziewczynę  19-1etnią. -Napad -uplano<wało dwuch drabów w celu popełnienia gwałtu, Lecz szczę-śliwym_ zbiegiem _okolicznościuddto się *schwytaliej "ofierzćwyrwać się z objęć napastników.Komitet zabawy obu napastni-ków oddał w ręce ,policji.Sprawą zajmie się prawdopodo-bnie prokurator.

 

 
Z ŻAŁOBNEJ KARTY 

Obywatelstwo P. Węglarscy,zamieszkali pod 3186 Tilton ul;utracili 7mio letnią córeczkęIrenkę. Śmierć nastąpiła nagle,albowiem do ostatniej chwilimała Irenka bawiła się. Naglepadła mia podłogę i została bezżycia. Nim lekarz przybył, dzie-cina zakończyła życie. Lekarzstwierdził, że choroba nastąpi-ła wskutek ataku sercowego,.0-bywatelstwu Węgłarskim tądrogą zasyłamy nasze współczucie.  
JESZCZE JEDNO WIĘCEJTOWARZYSTWO BUDOW:NICZO-POŻYCZKOWE
Wzeszłą niedzielę, w hali św.Wawrzyńca, ząrpninownno to-

ODEZWA

do wszystkich polaków i polek w Filadelfji

i Okolicy! ->

Obywatelki i Obywatele! W rocznicę Sierpniową

rok rocznie Komitet Obrony Narodowej obchodził u-

rdczyście pierwszy czyn zbrojny z

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO I JEGO LEGIONOW

W tym roku również urządzamy obchód.
Nie chcemy dobierać słów wyszukanych, lecz u-

ważamy za wskazane przytoczyć, pierwszy rozkaz
Komendanta, a obecnego Naczelnika, który brzmi, jak
następuje: +

POLACY!
Wybiła godzina rozstrzygająca! Polska przestała

być niewolnicą i sama chce stanowić o swoim losie,
sama chce budować swą przyszłość, rzucając na szalę
wypadków własną siłę orężną. Kadry armji polskiej
wkroczyły na ziemie Królestwa Polskiego, zajmując
ją na rzecz jej właściwego istotnego, jedynego gospo-
darza - LUDU POLSKIEGO, który ją swą krwawi»
cą użyżnił i wzbogacił.

Zajmują ją w imienia Władzy Naczelnej Rządu
› Narodowego. Niesiemy Całemu narodowi rozkucie
kajdan, poszczególnym zaś Jego warstwom warunki

Z dniem dzisiejszym CAŁY
NARÓD skupić się winien w jednym obozie pod kie-
rownictwem RZĄDU NARODOWEGO! Po zatym o-
bozem zostaną tylko zdrajcy, dla których potrafimy

normalnego rozwoju.

być bezwzględni.
Komendant Główny Wojska Polskiego

JÓZEF PIŁSUDSKI.

Ta odezwa, była pisana w 1914 roku przez NAJ-
WIĘKSZEGO W NARODZIE, którego imię dziś jest
znane w całym świecie, Dla nas, dla narodu polskie
go, - imię to wielkie i święte.

Bo mówi ono czem byliśmy, a czem dziś jestes-
my. Niechże się wszyscy nad tym rozkazem dobrze

g!" & Górnym Śląsku, Wilnie,
Kto te dzielnice połączyć ma z Macierzą

oby się skupił wtym obbzie/ bo po za tym obozem po-

 

zastanowią i pomyśl
Gdańsku.

zostaną zdrajcy.
Przyjdźcie na dzień święta rocznicy sierpniowej,

albowiem w tym roku'będzie ją święcić cała Polska.
Wobettego  weyWamiywszystki¢ dzichice*"do 'arzg
dzenia obchodów.

W dniu 6go sierpnia, (w sobotę), o godzinie 6:30
wieczorem, w hali litewskiej na Richmondi Allegheny
ave., odbędzie się

OBCHÓD SIERPNIOWY
na którym będzie przemawiał naczelny redaktor „No-
wego Świata" Dr. B. D. Kułakowski z New Yorku i
ob. J. Z. Dodatko z Filadelfii.

 daje, bo K O. N, tutejsze ba
dzo teren popsuł,
Warte jest przypomnieć p. H.

jego powodzenia przeszłe, a jest
dużo, Pierwsze, w czasie wojny
był jednym z tych, którzy nie
BOR
w pobliżu kościoła na wiece i
obchody urządzane przez K,O.N,

Drugie, na jednem parafjal-
nem posiedzeniu rocznem, gdy
odbywał się wybór kom. par.,
-p. Hi sekretarzował - też
spotkał się z małą nieprzyjem-
nością. Gdy słyszał głosy „ru
'sinow nam nie potrzeba w ko-
miłecie" aż ks. prob. wziął p.
H. w obronę =- mówiąc - je-
żeli płaci parafji to może być w
komitecie itd. wtenczas p. H.
powiedział, że. będzie do sądu
skarżył za kłamstwo, (że nazwał
rusinem H.) jednego z najlepiej
znanych ob. w Nicetown.

Trzecie, gdy był w K. P, P. P.
na jednem z posiedzeń komite-
tu, komitet postanowił: spraw-
dzić, czy wszyscy członkowie te
goż mają kupione bondy. Oka-
zało się, że p. H. nie miał. -
Z początku wykręcał się, że
pieniędzy niema, bo dom kupił
i musi wypłacać, ale później ze
wstydu musiał wyjść z posiedze
nia przeł zamknięciem tegoż.

Przed. zamknięciem kom. P.
P, P. został żorganizowany K.
P. P. w Nicetown, w którym to
skupiały się wszystkie organie
zacje i towarzystwa i z lewicy
i z prawicy. Rezultat był do-
bry, sprawozdanie było
ne swego czasu. Pokazało się,

 

 

   

"**X 0. N. do twarzy. My mamy inn
Posiedzenie K. O. N. odbędzie)ińny zakreś pracy jak sami

106j zano w saltDomi: c HC
# I

Z bratniem pozdrowieniem Hallerczyk Przeździecki, _
W. GAWRYSIAK, sekr. który zostawił swoje d

  

  

  

 

 

zaraża kcji „Nowegó Świata"
prostony jest 0 odehraanie . |

ODPOWIEDZI sy

REDAKCJI

Ob, N. N. - O ksz 8. $. nie Ę KS
zamieścimy korespondencji o je- ZYF‘ AR -
go serdecznym przyjacielu. Przy s L w

i się do j wo z e
o której piszecie nie zazdrości|| "A i
iny im. Niechaj sobie plją i baj szych okrętach, ....
Ki 0 nas opowiadają, a prędzej DO POLSKI

 

  

się' na nich ludzie poznając My
nie mamy czasu na podobne

Wyrabiam aplika¢
na poszporty i, 1¢-

 

  

 

bzdurstwa, tym pp. na to odpo- PMM
wiadać. Piszcle z życia. Jakie o- Emule
kulary i oczy kto ma, to przy- "p+

znacie, że to naszych czytelni- w. FHM
ków mało obchodzi. Wiemy, że NOTARJUSZ

i + i
jest PUBŁICZNY -- 
Wie o tem i innżynier. Dlate
go darujcie, ale nie możemy.
Sądzę, że się szan. ob. na to zgo
dzi i przyzna nam rację, bodaj

817 N. 3rd Street !.

Philadelphia,Pa.
 

K

po kilku dniach.
nas. NA PUBLICZNEJ

Ob. B. z Souht Filadelfji. SAMOCHODY ___. ~ w kadego w
Ks. Godrycz, jeżeli pilnuje, pa-/iTzt!zei,ze „piesi,, w mae
rafję to w porządku. Co on po| 8 %ras Śnię" ineo
zatem robi to mało ogół obcho (9 o 19 w południe o
dzi, Jednak wiemy, że ma takt jas ay
wytłómaczyć się. Gdzie otrzy=
mał doktórat? O ile wiemy we SME,

 

  

 

 

 

 

  

 
 

 

 
 

że za 5 miesięcy wspólnej pra-| Włoszech. m'a kogoś

/

cy przyniosło przeszło, $1600.|Czy on dobrze żyje z prałatemTd1 x4

K. O. N. i N. Z. $. P. pokaza:| nie wiemy, Można coś napisać, wierkowsze: komięcwe. 7 „"'?

ty, że dla Polski pracowag-po-| gdy się ma dowody. Sądzimy,| SPEAR & RU l

trafig, ale nie dia Wydziatu.\

.|

fe. nie pogniewacie się. Mylą się 715-21 So. Third Streep

Praca rozpoczęta dobrze wy=| ci, którzy sądżą, fe 'ich> pisa- Philadelphia, Pa.

daje owoce nie złe. Udało się! niem nam wrogów robią. Prze|y=====-- z

rozbić K. P. P.; killsnajwięcej] ciwnie!› Gigktórzy: z nimi: ob- boć

pracowitych jednostek opusti-| cują są naszymi przyjaciółmi. F anmzyilb“ ;

ło Kom. - ale j WROIO * r

nować go alkali-ELM;mogli. GAYETY THEATRE * TAPECIARZ x
Członkowie pozos maga- F

ją się wysyłania pieniędzy przez 'Lu-lmP!”Lvś: ub. 15:13. “17pr

Konsulaty do Polski. Jak wie Naji dom buriesku i lladelyhu,

dag. 30. robota trudna. w OL Toons uje

town. Ale K. P. P. musi dobrz (40 "chdrzystek 40 wchodzące w zakres
roboty pilnować, :Jla Rmf—lm” Zapasy co piątek wieczór, : Ł a fachu

«o innego na myśli i mająza- ~ 2 %

miar męmizownć Wydział nu THE MIDNIGHT FROLICS. |- Robota gwaranto

mer drugi, Więc b. A “Wu; hI-xbmbxz "305705 FiladeWja * cole

lyyflllfl‘filbfll O WDOWACH
1 SIEROTACH NA GÓRNYM

ŚLĄSK
  | xxs ,WH—„f

 

 

Baczność!

"PIERWSZY CHŁOPSKI PIKNIK (Ludow.

Koło Lewicy Polskiego Stroniiżtwa Ludowego z

W NIEDZIELĘ, 10-go LIPCA,ina LEWIS. FARMIE

Początek o godz.: 10ej rano %meg & = jt Oe) p
regm‘fifig‘xfi liczne póparcie! Przekąski,

  

 

 

 
  

Do współudziału zaprasza Zarząd Dzielnicowego WIELKI WYBÓR Dojazd "a”"): Nr. 40 i, jechać do City Lide:

K. O. N. Nr. 115 ore a r (W razie deszczu, będzie, odłożone) f
. O.. N. Nr. 115. vae EEE-"- ite wore - Komitet K. I. P. S. Lud. w Nice 55

Stanisław Bujat, prezes, w w
i JOZEF HARTMAN ==--

J. Z. Dodatko, wice-prezes, 1633. Germantown: Ave.
Wacław Gawrysiak, sekretarz. nik mis. 0 27 Ł _

SZESNASTOLETNI CHŁOPIEC
ZBRODNIARZEM * Nicetown mae Mo Mie! PIENIĄDZE WYSYŁANE DO POLSKI

i Dr. L. J. BALASA ZNIZONYCH RATACH.~
Szesnastoletni chłopiec Fran- ST $'a-blizna g

eiszek Lamarko, który -przybył/ w niedzielę, dnia 26 I 2 Al Ave. szczegóły zgłosić się, pisać lub telefonowaćlo
do tego kraju zaledwie pięć mie- (,4 ty, odbyło się  posiedzenie|| _* & ra szego DEPARTAMENTU WYMIANY ZAGRANICZNYCH
sięcy temu pracował w Arnold
Lonchheim Company ma 11-¢j i
Ward SC F. Lamarko pracował
na 4-tem piętrze, w którym. to
departamencie było zajętych 250

i i męż Z podzą-

 

 

Komitetu Pomgcy Polsce w
Nieetown, Na posiedzeniu oprócz ...... ,.... „_. -< figs

 

 warzystwo Towa-
rzystwo to maza cel pomaga-
nie" w zakupach realnościo-
wych, jest oparte na akcjach,
jedno-dolarowych W skład za.
rządu wchodzą: ob. Józef S.
Kubacki prezes, Antoni: Kubiak,
wice-prezes, Jan J. Rrzepski, ka
sjer, Michał Błaszczyk, sekre-
tarz.
Dyrektorzy: Roman Lutostań

sk, 2600 E. Cumberland Street,
A. J. Szafrański, 2008-E. Mem-
phis Street, Michół Słomiński,
2322 Thompson Street, Józef Ja
siński, 2532 E. Clearfield St,
Franciszek Buczkowski,. 2712
Richmond Street; Jan Walusz,
Thompson i Albert St, ›Kon-
stanty Citak, 2158 E. Letterly
Street; Antoni Burzyński, 2713
E. Lehigh Ave., Wojciech Bła-
szczyk, 4633 Edgemont Street,

  często
~korespondencji kierowanej do

 

ski, 2033 Edgemont Street, Wła,

 

- Posiedzenia
waćwkażdy: drugi -

Mikołaj Grabowski,2607 Sal-) wag
-| mon_ Street Ferdynand Cesare!

dystaw ."Nowak, Richmond i)
Shackamaxon St... > ngé

będą się odby~
czwartek

tku dowcipkowano, w końcu
zaczęto chłopaka popychać. Bie-
dak mie mógł się rozmówić.
Wreszeie przyszło do, bicia, ź
Franciszkiem Giordano, liczą
cym 21 lat życia; -Reznltat za-
kończył się śmiercią Giordana
w obecności paru set osób przy
wyjściu z fabryki. -
Ojciec zabitego również praco-
wał w tej fabryce i stwierdził,
że jedyne dziecko ~postradał.
Młodego zabójcę /aresztowano.
Lecz cób z tego? Temu _życia
już nikt nie śvróci. .Mały zabóje
ca pójdzie do więzienia, -W fa-
brykach podobne żarty często
się odbywają z
imi, którzy w rozpaczy: /branię

 

PIENIĘDZY. z Rd

Bell-Lombard 5319, 4276, 3682. - Keystone-Main:786,-

  

ścia dol. dniżeli miał! kasjer, a
może dlatego, że odrazu książki
nie przyniósł, lecz tylko kawa

tek „papieru. &
lomo  tylko~tylej && 44

Po. sprawozdaniu por!
„dymisji",. Członko-

Paw

PATENTY -
wy.

i

 
 

   

raw tyczących posiedz. nad-

||

Owy szruminnsne mkis
w wjn i.” Palm“ dole DR. M. "';”-IP DLA WYGODY NASZYCH KOSTUMERÓW 1 PRZY

ciekawa z powodu rezygnacji sin Wort ::.-0 I Departament Wymiany Zagranicznych
ob. i Nie- nau: das rot

którzy lodzle mowig; 'te Ostat- i D Min:!!! Szyfkart Okrętowych, -_
ni piknik urządzony przez K. re P £ C
P. P. dnia 12 czerwca, ni KAMINSKIio Mo= aie sy mane 3 są otwarte każdego piątku wieczorem od 7 do'9
Mwiedt się p. H, „łupiehtop" dodatku: do zwyczajnych. bańkowych
to obchodzić p H. PrzecieżAla

4,

. P. P. to się udar dosyć do. Agencja Kart Okrętowych Trust Departament. - Poradź się naszego
brze A może tylko złośliwi tak do i z Europy dnikawm. w

mówią za to, że na pierwszem| wyrabiam aplikacje na pasze porcje zz a

meeneice o.. " SOUTHWARK NATIONAL: Wysyłam pieniądze prze Al IVMAL .D
Przy sprawozdaniu sekreta- « 610 South: “Ii St., # -

rzą H. okazało się, że p. sekre- w...wmwpol- w ix
tarz naliczył mniej o dwadzie: wik,-,ma:

 

« Zasoby przeszło $11,000.000;00; (**
„__ Członek Federal Reserve System. <

Hain

i Ady +22. AMQ
Ma

 



*-.. |.
- Cały mój dochód *

›ócznie tysiąc dolarów, To St@- [|- waay z?“ \n "dang -
się on pod koła pociągu, W pamiętnikach bestjo-graficznych Ezopa

- /- Sobóła: ›Carmania z Liver:

- - Niedziela: Lapland z South-

- Mauretania -z
- Southampton, Savoie z Havru.

6 z New Yorku
ek: Columbia z Glasgo-

wa, He Olay z Chrstianti.
E %?ow z Southamp-
b ~ Drottningholm / Gothen-
f Ęuam zMarsylii.

-_ Dzisiaj: -Castalia do Glasgo-
j.! Kootenai_do Revia, Edge

mont do: Rotterdamu, -Cedric
› Liverpoolu, Nieuw Amster:

dam.do Plymo Kroonland

- do . Stockholm :do
* Golbenburga, __Roussillion do
kie- -- -:

f

Poniedziałek:

_

Otto Jarl do

Bergen, Bristol City do Bristo-

tu.
Wtorek: Editor' do Rotterda-

( | mu, Albania do Liverpolu, Old

North Stole do Landynu .

| =* Nieszczęśliwy wypadek. - Ro

|

-

Aina Koedigów z Nyack wybie

¥ala się na cały dzień do Coney

Teland. Po przybyciu na stację

- kolejową pan Koenig udał się do

| kósy biletowej, a żona chciała

przeje przez linję kolejową, 2

by się na przeciwie-

gia W tym momen-

nadjechał pociąg. Kobieta

zdążyła pehmąć dzieci na plat-

ale sama już nie zdąży

- qa umknąć i znalazła śmierć na

|- Znówu trudności z wyborem

przysięgłych do spraw prohibi-

cyjnych. - Sąd najwyższy w

New Yorku napotkał na trudno

«i w wybraniu kompletu przy-

zgłych do spraw probibicyj«

ch "ai w było 50, kil

nieobecnych, a więk-
Mch była prze
gos

evi vet tn"

'stępny dzień,

inwestygacyiny-Me«

robi fiasko, - Gubernator

jestjużzniecierpliwion
y

ymi. postępami komitetu in-

tygacyjnego

-

Meyera. w.

% z tą sprawą przybywa

$00 New Yorku. Żąda on sta-

pnylpkuenia prac ko-

em jak tu mówić 0
niu, ›kjedy -komitet

możedokopać się do potrze-
okumentów. -Wszelkie

odów z igrzysk po-
odbytych na Sceep-
w 1918 roku, zginęły

bez śladu. Stwierdzono,
wch -było :przeszło

tów

A nich miał być prze-
5 kin-re dla poli-

komisarz po-
cht bżdzie badany w

włości
460
asie!

cięło mu. nogi w kolei pod-
-Onegdaj wieczorem

an; 30 lat, z pn. 662
A w Brooklynie,

kolei pod
Brooklyn Brid

uciął obie nogi.
- o na ten
sposobem dostał

Gotan nie untie wyttim .
m 1

Różnicawubraniu. - Różni

ca"w. ubraniu: pomiędzy -męż-
czyzną dobrze ubranym i źle u-
branym, jest tą sama co i po-
między ładnym miastem i brzy-

miastem, -Wygląd ładne-
go miasta sprawia przyjemność
dla oka i przyczynia się do te-
gó, że człowiek, mi; się w nim
dobrze. 'To samo jest z ubra-
niem, Nie tylko sam człowiek
czuje się dobrze w dobrym ubra
niu, -ale sprawia przyjemność
wszystkim, z którymi sig obeu-

je. 3
Ładna koszula, gustowny kra

wat, dobry kołnierzyk i chuste-
czka do nosa, wszystko .to Odbi-
ja się na twoim wyglądzie.
Wszystkie te rzeczy można do-
stać w sklepie galanteryjnym S.-
Weitznera, pn. 24 Avenue A, na

rogu Drugiej ul. Nie omieszkaj

przeczytać ogłoszenie tego skle-

pu w „Nowym Świecie".

„Jak cię widzą, tak cię piszą".
- Stare to przysłowie, ale pra-

wdziwe.

-

Eleganckie ubranie

nie tylko przyczynia się do'two-

jego

:

wyglądu,

:

ale odbija się

również na całej psychice czło-

wieka.
Jeżeli

*

człowiek

.

ubrany jest

dobrze, posiada więcej wiary w

samego siebie, jest w lepszym u-

sposobieniu, zdobywa się na.

Jepsze argumenty ze swoimi in-

teresantami:
Dlatego. potrzeba postarać się

o ubranie firmy Rugoff & Co.

Firma ta jest. już starą i spe-

cjalną uwagę poświęca :każde-

mu klientowi, i zatrudnia pier-

 wszorzędnych. krawców. -Ob-
sługa nadzwyczaj grzeczna,
Kto spróbuje raz ubranie Ru-

goff'a, ten stale już dam, kupuje:
-ir

PRZEDSIĘBIÓRCY BUDO-

WLANL DAZA DO OB-

CIĘCIA
›utusśy: x10p0;

Przedsiębiorcy budowlani, -
którzy zatrudniają około 100 ty
sięcy :robotników; zwrócili si

zekarsw
lara dziennie, 00 stanowiło by
500 -tysięcy „dolarów tygodnio-
wo: Patrick Crowley, prezes ra
dy budowlanej (Building Trades
Council) oświadczył, że robotni«
cy są stanowczo przeciwni to-
kiemu żądaniu. -Natomiast C.
G. Norman prezes stowarzysze-
nia przedsiębiorców budowla-
nych dał do zrozumienia, że je-
żeli robotnicy nie zgodzą, się te-
raz na tą zmiżkę, to będą musie-
li później zgodzić się na obcię-
cie dwuch lub trzech dolarów
z końcem roku, kiedy obecna n-
mowa się skończy.
Na raBie niema mówy ani o

strajku, ani. Jokaucie. -Prezes
rady jest zdania, że sprawa ta
nie może przyjąć ostrych form,
Oświadczył. on następnie, że sto-
sownie do obecnie istniejącej u-
mowy, jeżeli pracodawcy"chcą
zmniejszyć płacę, muszą © tem
zawiadomić robotników na pięć
miesięcy naprzód. Tak samo,
jeżeli robotnicy chcą podwyżkę,
muszą o tem zawiadomić praco-
dawców również na pięć miesię-

cy naprzód.: W przeciwnym ra-

zie stare płace zobowiązują.

, A zatem jest jeszcze pięć mie-
sięcy czasu do załatwienia tej

 sprawy, .Czas dość długi; aby

przyjść do porozumięnia.

Jest wzmianka o uczynku miłosiernym chłopa;
I o pewnego węża uczynłux łajdackim.

4

Chłop wyszedł! zimnym rankiem po chrunciak do

sadu,
Aż tu pod bramą wąż mu do nógpada plackiem!

Przeziębły, wpół skostniały, przysypany szronem,

Już zdychał, już ostatni raz kiwnął ogonem.

Chłop zlitował się nad
Wziął go za ogon, niesie
Kładzie go na przypiecku.

Podściela mu kożuszek jak własnemu

(Nie wiedząc jaką weźmie od gościa zapłatę) -

póty chucha, #,

Aż w nieboszczyku dobudził się, dubha.

Nieboszczyk wąż jak ożył, tak się wnet nasrożył:

Rozkręcił się, do góry wyprężył się, syknął,

I całym sobą w chłopa się wycela,

Wswojego dobrodzieja, w swego zbawiciela,

Póty dmucha,

I wskrzesiciela!
„A to co się nia znaczyć, zdziwiony chłop krzyknął,

To ty w nagrodę dobrego czynu

Jeszcze chcesz mnie ukąsić A! ty
I wnet porwawszy dubasa
Tnie węża raz pod ucho, drugi raz wpół pasa,

Odleciał ogon wjeden, a pysk w drugi kątek;

Rozpadło się źmiisko na troje źmijątek,

Darmo drgają
I biegają
Ogon za szyją, za ogonem szyja:
Już nie zmartwychwstanie źmija.

Przytrafia się 16 często, że dobry człek jaki.
Niewdzięcznika przygarnie;
Ale trafia się częściej, że niewdzięcznik taki
Przepada marnie.

jzerją gadu:
w chatę,

dziecku

ADAM MICKIEWICZ.
 
 

 

CZYERYSTA BYŁYCH ZOŁNIERZY SKORCZY-

PRZYTOMNOŚC UMYSŁU

ście „dojarów.

{zumidtem,
- Pięćdziesiąt dolardw.

wSZKOLE

NA NOWEJ PRADZE
- Walek, wiesz co,, brachu
-- Jeszcze nie wiem.
A to ci nas mają przyłą

do: Warszawy, będziemy mie
czany jak się patrzy.

m
MiTed
za.
ZNOWU. UDAJE SIĘ NA

PÓŁNOC
Kapitan Donald M. Me Millan,

który odpłynął na okręcie Bow-
doin, twierdzi, że musi przedo-
stać się pomiędzy Fury i Heda
do zachodnich wybrzeży Ziemi
Baffina. Wtedy powróci do
kraju i przerobi mapy dopełnia-
jąc. je 1000-milowym obszarem.

ko jedno , Tyle tylko, że ter

mykaé; w. eyrkule.
ZAWSZE TEN SAM

- Uważasz, Samuś!

 mnie dwadzieścia funtów,

- Pożyczyłyś mi pan piętna

- 1 owszem, Ile - bo nie zro

Nauczyciel. Powiedz mi, Faj-
tłapski, które zwierzę bywa naj

-- Et, dla mnie to tam wszyst

doktorR
mówił, że.po kąpielach ubędzie

i nagrobka...

mnie należy?
mocniej przywązane do człowie
ka.

Fajtłapski: Pijawka panie pr
fesorze. wa.

raz wypije trzeci

 

„ =

pełnie wystarczy na op
kosztów .skromnego

aowczo zamało do, życia, zawie-
le-zaś, aby umrzeć!
- Owszem, mylisz się! Zn
 

W KARCZMIE
- Josek, aco sig tam ode-|"

i!

Tormy postańam rótosce
człowiek. siadywał w.nrcszcieW
|gminnym, a polem będą go tafli-mn.

..
x

341 skrów
#

ormers
znow.
161, 80 skrów

w i podnie, 25 skrów abot, a mey kar
| ttl, 1000 dużych druew esktowyek t tut

14. 600 wodzie, awa domy, 8 pobel 1.7

miasta 3 mile 

BRZEGU NA DESCE

1 dzieci kąpiących sig w Long] farmy, w. poblizu Easton, Pa

strony morza płynął do brzegu| wszystkie jego, oszczędności

brany.
znacznej odległości, od niego, -

. z val", -
kiedy ten „wylądował, a POPI*"| y grgnOTACH NĄ GÓRNYM

 

LO SAMOBOJSTWEM W NEW YORKU

Dr. Thomas W. Salmon z New
Yorku, który był pułkownikiem
w medycznym korpusie podczas
wojny, stanął jako świadek =-
przed komisją senatu w Wa-
szyngtonie, w sprawie położenia
rannych; chorych i wogóle u-
szkodzonych byłych żołnierzy.
Oświadczył on, że w roku 1920
czterystu byłych żołnierzy skoń

w. samym
stanie New York.

„Ogromna część tych nieszczę-

by baraki obozowe obrócić na
szpitale.

„Jeżeli zapełnimy je inwali=
=- powiada-on - to przes

dewszystkiem postawmy pom»
nik na samym środku baraku'z
napisem stwierdzającycm, źe 20
stat on zniszczony nie z woli
Boga, ale dlatego, że dla rządu
wypadło taniej spalić swych

4 , naiteli xa«
ie się nimi". "
Smutne to, zaiste bardzo sze

śliwców żyłaby dzisiaj, gdyby |("®
zwrócono na nich właściwą u-

zeznawał dr. Salmon.
„Czas najwyższy "pomyśleć te-
raz o tych czterystu lub więcej

żołnie»

rzach, którzy mogą popełnić sa-

mobójstwo w następnym roku".

Weterani w okręgu nowojor-

skim, Iłórzy cierpią na choroby

umysłowe - twierdzi dr. Sal-

mon, - powinni albo pójść do

szpitala, albo być leczeni w do-

mu. W całym drugim okręgu,

który. obejmuje New York, New

Jersey i Connecticut niema ani

jednego łóżka wolnego dla pa-

cjentów byłych żołnierzy, po-

rlnimo. że w okręgu tym znajdu-
je,sig 410 tysięcy weteranów,

W roku ubiegłym w samym
mieście New Yorku. zgłosiło się
725 weteranów: chorych umysło
wo, i tylko 300 z nich znalazło
opiekę. mają
879 weteranów chorych umysło

Rząd :Stanów: Zjednoczo-
nych płaci stanowi New York

| awa dolary dziennie za każdego
pacjenta. Przeciętny koszt, ja-
ki stan ponosi, jest 93 centy, -
czyli że zarabia na każdym pa-

wage" -

młodzieńcach, -byłych

wo.

cjencie $1.07 dziennie.
Dr. Salmon jest przeciwny, a-| «

SŁABY ' WZROK PRZESZKA-
DZĄ W NAUCE

Z liczby 10,000 dzieci w szko~
łach publicznych w New Yorku.,
które nie przechódzą do wyt
szego stopnia, 50,000 ma słaby
wzrok, jak stwierdza Dr, Morell
B: Beals, miejski lekarz okuli-
sta. Dwadzieścia pięć tysięcy
pozostaje w tej same} klasie
przez drugi rok tylko dlatego,
iż nie posiadają okularów.
Aby dopomóc tym z. dzieci,

których rodzice! nie mogą się
zdobyć na zakupno okularów,
Towarzystwo Młodzieży  Czet-
wonego Krzyża postarała się 0
fundusz w sumie 5,000 dolarów,
z którego będą udzielane
ki na ten cel. Dotychczas prze-
szło 800 dzieci otrzymało „nowe
oczy" dzięki założeniu tego fun-
duszu i 40 kosztem 600 dolarów.
Nie jest to jatmużna, albowiem
dzieci, otrzymujące na kredyt
okulary, spłacają  maleńkiemi
ratami zaciągnięty dług.
zozszsaszceczsześsososzszczczszcz
PAMIETAJCIE 0. WDOWACH
I SIEROTACH NA GÓRNYM

_ SLĄSKU  

wiwszy ubranie na sobie począł
146 naprzód,

-

Skądyś sprowa-
dzono "policjanta, ale nieznajo-

Cały szereg, mężczyzn, kóbiet pi na umyśle od czasu utraty

Beach, zostało wystrószonych co miało miejsce lat te:

dziwnym zjawiskiem.

-

Oto od/mu, Farma ta przedstawiała

na desce męzczyzna zupełnie U- całego życia - przeszło $P.800.
Wszyscy trzymali się w Przyszedł on do niej, ale znikł
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my nie odpowiadał na jego: py-
tania. -Wtedy policjant kazał
mii napisać, jak się nazywa.
Nieznajomy napisał na kartce:

KALENDARZYK| webite. &

  „Meck Modt, America".
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, POTRZEBA KOBIET
  

 F ZABAW
Policjant postarał się 0 jet:-

nie i suche ubranie dla niezna-|1* WEE"

jomego, a następnie odstawił go
& %ydziego pokoju w Lynbrook.
Postarano się o tłumacza nie-

mieckiego, przez kótrego dowie- /**

dzianosię, że nieznajomy naz | 3

świ Mikółuj Mod, iczema: he‘ 0
wnych pn. 279 East 10 ut, wi,
New Yorku. Ale historje, kTére!
opowiadał później były sprzecz=|16
ne, Widać było, że nieznajomy
nie przyszedł jeszcze w zupełno-
ści do siebie."

Dopiero po dłuższem odpo-
czynku dał on jaśniejsze trochę
zeznania. Oświadczył, że w por

Tnvert Tarka,
Kosia. *
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die nowojorskim rzucił się do

wody w celu samobójczym, ale I

zmienił swoją myśl,. kiedy za-

uważył na wodzie pływającą de-

ske. y w

Powiedział później swoje rze-

czywiste nazwisko, które- jest i

Mikołaj Zuchlog. Pracował on

ostatnio w Doylestown, Pa. Ma

żonę i dwoje dzieci. Ma 46 al-

bo 47 lat.: Przyjechał 10 lat te-

mu do Amerykiz Jugosławii.

Sędzia skazał go na 30 dni ko.

zy za naruszenie spokoju do

czasu odnalezienia rodziny i

sprawdzenia jego zeznań.

Zuchlog wyraził

z tego wyroku, gdyż nie ma wła

snego domu. .Kiedy powiedzi

no mu, że może będzie p

na farmie, aż uśmiechnął się z

radości:-- poraz pierwszy 'od

wylądowania.

Tymezasem 'tutaj: pn. 279° E.

10 ul. policja znalazła panią El-

Zbietę Reisebach, która oświad-

czyłu, że brat jej Mikołaj cier-
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Telefon: Stuyvesant 2517

DR. ZINS .
LEKARZ

Specjalność choroby
i krwi

16th St.
NEW YORK
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